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„Tiszteld a múltat, 
hogy érthesd a jelent, 

és munkálkodhass a jövőn.”
Széchenyi István



2 2023. március

ÜNNEPEK, MEGEMLÉKEZÉSEK

A felmérések szerint a magyar népesség többsége 1848. 
március 15-dikét történelmünk egyik legdicsőségesebb kor-
szakának tartja, amelyre szívesen, minden fenntartás nélkül 
emlékezik. Vajon miért? 

Talán azért, mert százhatvan év távlata megszépíti a nem-
zet emlékezetét is, mert már személyes élmények nem fű-
ződnek hozzá és nem keseríthetik meg annak ízét. Megle-
het, de nem hagyható fi gyelmen kívül az a tény, hogy 1848. 
március 15-dikén csak a tavaszi eső áztatta az utca köveit és 
frissítette fel a belváros levegőjét. Nem folyt vér az utakon, 
és nem érződött a kiontott vér kesernyés illata, s nem szomo-
rította meg az önfeledt örömöt a honfi társak elvesztésének 
tudata. 

S ami talán a legfontosabb, nem ontotta vérét magyar a 
magyarnak. A nemzet magára, a magyarok egymásra talál-
tak. Talán nem tévedek nagyot, ha azt a következtetést vo-
nom le, a magyar nép ezért érzi elsőszámú nemzeti ünne-
pének 1848. március 15-dikét, amelyet az a történelmi tény 
sem tud elhomályosítani, hogy a forradalmat követő szabad-
ságharc nem tudta beteljesíteni a március 15-diki álmokat, 
vágyakat. 

Ha másért nem is, de ezért ezen a napon érdemes lenne 
ismét kéz a kézben, karta a karba öltve önfeledten ünnepelni 
az utcákon és tereken, mert a nemzeti ünnepnek az ünne-
pek méltó megünneplésének összetartó ereje van. A közös 
emlékezés, az összetartozás ismétlődő megerősítését jelent-
heti. Ugyanis a nemzeti ünnepeknek kettős arcuk van: egy 
múltidéző és egy jelent idéző. A múlthoz is, de a jelenhez is 
fűznek. Az ünnep felbontja a múlt, jelen és jövő konvenci-

onális viszonyát, és egy olyan intenzív jelent teremt, amely 
önmagában egyszerre hordozza a múltat és a jövendőt. 

Az ünnepekhez való viszonyunk elválaszthatatlan a meg-
idézett eseményekhez való viszonyunktól, de az ünneplő 
jelenhez való viszonyától is. A megidézett történelmi ese-
ményhez való személyes viszonyunk ismereteink, érzelme-
ink, értékrendünk, érdeklődésünk és érintettségünk függvé-
nyében alakul. Ez a viszony maga is szerepet játszik abban, 
hogy az ünnepi megemlékezés mit jelent a számunkra. 

A nemzeti ünnepek alapjául szolgáló történelmi esemé-
nyekkel mindannyiunk először az iskolai tanulmányaink so-
rán találkozunk és ezeknek a történelmi eseményeknek az 
interpretálása, annak szellemi, lelki intenzitása alapvetően 
határozza meg viszonyunkat múltunkhoz, de jelenünkhöz is. 
A történeteket nem csak átérezni, de megérteni is akarjuk. A 
forradalmárok a hősök, akik elérhetetlen magasságból félis-
tenként tekintettek le ránk, emberléptékűvé válnak a tények, 
az összefüggések hálójában. Már nem tévedhetetlenek, hi-
bátlanok, de éppen így válnak igazán példaképekké, követ-
hetőkké és szerethetőkké. 

De nem feledhetjük el, hogy a történelmi eseménynek 
előzményei voltak és persze következményei, amit a forra-
dalmi hevületben nehéz értékelni, előre látni. A reformkor 
vívmányai megalapozták a forradalom sikerét és lehetővé 
tették azt, hogy ma tisztelettel gondoljunk a hős márciusi 
ifjakra. Ha azt halljuk: a legnagyobb magyar, tudjuk gróf 
Széchenyi Istvánról van szó. Ha azt mondják: a magyar 
függetlenség legnagyobb alakja, Kossuth Lajos jelenik meg 
szemünk előtt. Mekkora emberek, micsoda egyéniségek és 

Legyen béke, szabadság és egyetértés
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mennyire különbözőek és mennyire azonosak hazaszeretet-
ükben 

Kossuth Lajos és Széchenyi István társadalmi felfogása, 
Magyarország függetlenségével kapcsolatos nézeteik jel-
legzetes különbségeket mutattak. A két nagy magyar heves 
vitákban bírálta egymás nézeteit, miközben mindketten éle-
tüket adták volna a magyar népért, a nemzet felemelkedésé-
ért és függetlenségéért. Míg Széchenyi 1842-es akadémiai 
beszédében a nemzetiségekkel szembeni türelemre intett, 
addig Kossuth a kor szellemének megfelelően harcos nacio-
nalista, az asszimiláció híve volt. 

Ma úgy ítélik meg, hogy kettejük nézettrendszere és vi-
tája egymással szorosan összekapcsolódva alkotják a hazai 
modernizációs múlt alapvonalát, és egybekapcsolódó mun-
kásságuk teremtett - éppen eltérő megközelítéseiknek kö-
szönhetően - alapot a későbbi haladás ügyében bármilyen 
alternatív gondolkodás számára. 

A magyar szabadságharc végül is elbukott. Hajlamosak 
vagyunk néha arra, hogy a magyar történelem nagy fejezetét 
végzetes kudarcnak ítéljük meg.  Pedig nemcsak a sikerek, 
de a kudarcok is a nemzet épülésére fordíthatók, ha megért-
jük annak üzeneteit, ha hallgatunk a latin mondásra: História 

est magistra vitae.  Mert minden történelmi eseménynek így 
1848. 03. 15-nek is van üzenete a mának és a jövőnek. Ép-
pen ezért is válhatott nemzeti ünnepünké, válhatott világító-
toronnyá viharos történelmünkben. Csak fi gyelni kellene.

Mi a tanulsága az 1848-49-es szabadságharcnak? Sokan 
és sokféleképpen fogalmazták meg üzenetét. Tisztelt ünnep-
lők, engedjék meg, hogy én három megfontolandó tanulsá-
got emeljek ki a sok közül. Amire Kossuth maga is ráébre-
dett, kissé megkésve, egyetlen nemzet sem lehet szabad más 
nemzet szabadsága nélkül. 

Egy nemzet szabadságának kivívása nem ignoráltathatja 
más népek szabadság iránti vágyát. 

Elsősorban, ha nem is kizárólagosan csak magunkra szá-
míthatunk a magyar nép sorsának alakításában, nem várhat-
juk másoktól gondjaink megoldását nemzetünk felemelését. 

A magyar nemzet boldogulása csak közös akarattal, elha-
tározással és munkálkodása sikerülhet. 

A márciusi ifjak által szerkesztett kiáltvány így kezdődik. 
Mit kíván a magyar nemzet. Majd így folytatódik, legyen 
béke szabadság és egyetértés.

Schulcz József polgármester ünnepi beszéde a 2023. 
március 15-ei megemlékezésen

Kedves Lányok, Asszonyok!
Minden férfi  életének alapját három nő határozza meg. Az 

első: az édesanyja, a második: az első szerelme, a harmadik: 
aki végül a társa lesz.

Évszázadok óta éneklik meg a költők mindhárom nőt, ná-
lam szebben fejezve ki mindazt, amit legbelül érzek, és csak 
szeretnék kimondani.

Pedig tudom, hogy ki kell mondani, mert a nők szívéhez 
közel a szavakon át visz az út. Bár ha a szemükbe nézünk, 
úgy állunk előttük, mint egy Dávid-szobor. No, nem biztos, 
hogy olyan férfi as alkattal, de minden bizonnyal ugyanany-
nyi ruhában. Meglátnak minden apró jelet, és meghallják a 
legkisebb füllentést. Mert szeretnek bennünket, férfi akat. Ez 
a titok. Szeretnek bennünket, mert a nők az élet hordozói, 
ápolói, nevelői. 

„A nők ellátnak minket minden földi jóval, jóval, többel 
megint, mint járna nekünk érdemünk szerint.

A nők a világ jobbik fele, mi férfi ak ebbe - nyugodjunk 
bele.”

Igaz a bölcs mondás: keresd a nőt! Minden értük és miat-
tuk zajlik és zajlott ezen a világon. Bár a nők más megoldást 
találtak volna, mint a férfi ak.

Férfi ak elmélkednek  azon, vajon milyen lehetne az az élet, 
amelyben közelítünk az ideálishoz. Montesquieu ezt kérdezi:
„... vajon a természet törvénye aláveti-e a nőt a férfi nak? 
Nem... a természet sosem hozott ilyen törvényt. Az uralom, 
melyet rajtuk gyakorolunk, valóságos zsarnokság; ők is csak 
azért törődnek bele, mert szelídebbek, tehát emberségeseb-
bek és okosabbak nálunk.”

Szent Ágoston üzenete is visszarepít a történelemben, és 
azt igazolja, hogy tartozunk: 

„Ha Isten a nőt a férfi  urává akarta volna tenni,
Ádám fejéből vette volna.
Ha rabszolgájává, a lábából.
Ámde oldalából vette, mert élettársává, 
egyenlő párjává akarta.”
Ha pedig így van, tartozunk. Tartozunk a gondoskodó tü-

relmükért, az óvó szeretetükért, a megértő simogatásért, az 

„Tiszteld a nőket, ők szövik és fonják földi sorsunkba a mennyei rózsát.” (Schiller)
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önfeláldozó gondoskodásért, a tiszta ruháért, a fi nom ételért, 
a családi fészek melegéért.

Egy nap hivatalosan is a nőké. Amikor ma egy szál virág-
gal vagy egy egész csokorral akarjuk mindazt elmondani, 
amit 364 nap számos alkalmával nem tettünk meg, nem biz-
tos, hogy arra gondolunk, miért pont ez az a bizonyos nap.

A nőmozgalom 1857. március 8-án indult útjára amerikai 
nők demonstrációival, akik a rossz munkakörülmények, és 
az alacsony fi zetések ellen tiltakoztak. A 20. század elején 
még mindig élő volt ez a probléma, hiszen a nők kiszolgál-
tatott helyzetén akart változtatni. Clara Zetkin, akinek ja-
vaslatára 1910-től rendszeresen megünneplik a nemzetközi 
nőnapot.

Férfi  vagyok, és hálás. Férfi  vagyok, a bőrömből aligha 
bújhatok ki. Jackie Steward férfi  módjára mondta ki, milye-
nek is a mai nők, legyenek bármennyi évesek is: 

„A nők olyanok, mint a versenyautók: hallatlanul érzéke-
nyek, nagyon nehéz őket irányítani, de ha egyszer lendület-
be jöttek, szinte lefékezhetetlenek.”

Kívánom, Önöknek, kedves hölgyeim, hogy ne csak ezen 
a napon lássák meg férfi társaim az őket körülvevő nők cso-
dálatos lényét, mutassák ki köszönetüket mindazért, amit a 
nőktől kaptak és kapnak, tegyék emlékezetessé egy szeretet-
ajándékkal, egy hála-szóval, egy hosszú öleléssel. 

Költővel kezdtem, költőtől idézek végül:

Pákolicz Mihály

VIRÁG HELYETT
Neked írok és Magának!
Hajnal húrján harmat-árnak?
Szelek szárnyán szivárványnak?
Neked írok és Magának,
Leánynak, Hölgynek, Anyának!
  
Mosolyba töltöm örömöm?
Lelkem kottáján köszönöm?
Rajzolt betűkkel körmölöm,
hogy szívem burkát feltöröm,
s köszöntőm csokorba kötöm?
  
Hozzád szólok és Magához!
Liliomos lángoláshoz?

Szépségből szőtt szarkalábhoz?
Hozzád szólok és Magához,
Leányhoz, Hölgyhöz, Anyához!
  
Hajadonok és Nagymamák!
Rózsaszirom-rím ritkaság,
csalogányt őrző hinta-ág
a férfi -féltő tisztaság.
S fi akból nőnek nagypapák!
  
Neked írok és Magának!
Csilingelő csillogásnak?
Láthatatlan láttatásnak?
Neked írok és Magának!
Leánynak, Hölgynek, Anyának!

Schulcz József 
polgármester
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Újhartyán Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
2023 évben két ülése volt az újság megjelenéséig, az alábbi 
fontosabb döntéseket hozta:

2023. január 19. testületi ülésen a Képviselő-testület:
- úgy döntött, hogy a dr. Pacsirta István Gábor ügyvéd 

2022. évi beszámolóját az ügyvédi feladatokról elfogadja.
- úgy döntött, hogy a 2022. évi választás elszámolás vizs-

gálatának belső ellenőri jelentését az előterjesztés szerint 
elfogadja.

- úgy döntött, hogy a 2022. évi Házipénztár ellenőrzésé-
nek belső ellenőri jelentését az előterjesztés szerint elfogad-
ja.

- úgy döntött, hogy a 2022. évi IPA ellenőrzésről készült 
belső ellenőri jelentést az előterjesztés szerint elfogadja.

- úgy döntött, hogy 2022. évi Ipari park 2021. évi beruhá-
zás ellenőrzéséről készült belső ellenőri jelentést az előter-
jesztés szerint elfogadja.

- úgy döntött, hogy 2023. évi belsőellenőrzési tervet az 
alábbiak szerint fogadja el:

- úgy döntött, hogy 2023. évi belső ellenőrzési feladatok 
ellátására szerződést köt a Trendinvest Kft-vel.

- úgy döntött, 
hogy a jegyzői 
beszámolót a 
2022. évről az 
e lő te r j e sz tés 
szerint elfogad-
ja.

- úgy döntött, 
hogy Újhartyán 
Város Önkor-
mányzata és a 
Német Nem-
zetiségi Ön-
k o r m á n y z a t 
Újhartyán kö-
zötti Közigazgatási Szerződés felülvizsgálatát az előterjesz-
tés szerint elfogadja.  

- úgy döntött, hogy a 2022. évi II. félévi lejárt határidejű 
határozatokról szóló beszámolót az előterjesztés szerint el-
fogadja.

- úgy döntött, hogy a 2022. évi adóbevételekről szóló tá-
jékoztatást elfogadja.

- úgy döntött, hogy az Újhartyán 085/12 hrsz-ú terület 
belterületbe csatolásához hozzájárul. 

A belterületbe csatolás és a termelésből történő kivonás 
költségeit a tulajdonosok utólag megfi zetik az Önkormány-
zatnak.

- úgy döntött, hogy a „Háziorvosi Ügyelet” Intézmény-
fenntartó Önkormányzati Társulás 2023. évi költségvetését 
az előterjesztés szerint elfogadja.

- úgy döntött, hogy dr. Farkas Gábor főépítész Újhartyán 
Város Önkormányzatával kötött Városi Főépítészi feladatok 
ellátására kötött megbízási szerződését módosítja.

- úgy döntött, hogy Németh Edina (e.v.) tanácsadó szak-
pszichológus megbízási szerződésének módosítását elfo-
gadja.

- úgy döntött, hogy részt vesz az Országos Fásítási Prog-
ram pályázatán.

- úgy döntött, hogy az Újhartyán, Liget utca vízelvezetés 
megoldására 9 db víznyelő, szikkasztó kút kiépítését rendeli 
el.

- úgy döntött, hogy az Újhartyáni Faluközpontban 2023. 

január 22-én 15 órakor megtartott Újévi Koncert megtartá-
sát az önkormányzat 100.000 Ft-tal támogatja.

2023. február 16. testületi ülésen a Képviselő-testület: 
- úgy döntött, hogy a 100%-os Önkormányzati tulajdonban 

lévő Újhartyán 
T e l e p ü l é s 
Üzemeltető és 
Ország Köze-
pe Ipari Park 
Kft 2023. évi 
üzleti tervét 
a beterjesztés 
szerint elfo-
gadja.

- elfogadta 
a 2023. évre 
szóló költség-
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vetést, melyet külön cikkben részletezünk, illetve teljes ter-
jedelmében olvasható a www.ujhartyan.hu oldalon.

- úgy döntött, hogy az önkormányzat 2023. I. negyedévi 
likviditási tervét az előterjesztés szerint elfogadja.

- úgy döntött, hogy módosítja a házasságkötés szolgálta-
tási díjait az alábbiak szerint:

- elfogadta a településről szóló Környezetvédelmi Prog-
ramot. 

A Program teljes terjedelmében olvasható a www.
ujhartyan.hu oldalon.

- úgy döntött, hogy 2024 évtől a városnapot egybe tart-
ja a Hártyán feszttel, így a szeptemberben megtartandó 
Hartyánfeszt programok 2 naposak lesznek.

Schulcz József polgármester

Költségvetésről:1. 
Az önkormányzat 2022. évre tervezett bevétele 

2.072.119.985 Ft-ban számszerűsíthető.
Az Önkormányzat bevételeinek jelentős részét teszik ki 

az adóbevételek. A 2021. évi teljesítésekre alapozva 2022. 
évben 664.500.000.-Ft adóbevétellel számoltunk, amiből 
óvatos becsléssel az iparűzési adó: 600.000.000.-Ft. 

A központi költségvetésből önkormányzatunk az alábbi 
támogatásokban részesült 2022. évben:

települési önkormányzatok egyes köznevelési • 
feladatainak támogatására a Bölcsőde, mint köznevelési 
intézmény miatt: 31.743.900.-Ft

önkormányzat működésének támogatása: 99.253.480.- • 
Ft

települési önkormányzatok kulturális feladatainak • 
támogatása 2022. évben 6.287.133.- Ft 

A települési önkormányzatok gyermekétkeztetési • 
feladatainak ellátására Újhartyán Város Önkormányzata 
nem kap támogatást. Ezt a támogatást a Nemzetiségi 
Önkormányzat kapja.

Háziorvosi alapellátás támogatása: gyermekorvosi • 
ellátásra 42.513.000.-Ft

Család és nővédelmi egészségügyi gondozás, azaz • 
védőnői ellátás támogatása 2022. évben 8.660.000 Ft. 

Rendkívüli támogatás 2021. évben: 57.929.070.- Ft• 
Iparűzési adókiesésre támogatást a 2021. év utólagos • 

elszámolását érintően 18.815.066 Ft-ot kaptunk, de ezen 
összeg is a nettó fi nanszírozás keretében került elszámolásra. 
A 2022. évet érintően már nem a nettó fi nanszírozás kertében 
történt a támogatás elszámolása így ebben az érvben két 
alkalommal kapott az önkormányzat ezen a jogcímen 
támogatást összesen 31.889.398.- Ft értékben.

Az önkormányzat a fenti bevételeken túl rendelkezik még 
tulajdonosi bevételekkel, gazdasági feladatok ellátásából 
származó bevételekkel, hálózatfejlesztési hozzájárulásból 
származó bevételekkel, illetve településfejlesztéshez 
kapcsolóan nyert támogatásokkal. Az étkezésekből származó 
bevételek bár folyamatosan érkeznek be a velük szemben 
felmerült kiadásoknak csak a felét fedezik. 

A kiadási szint 2.072.119.985.-Ft-ban került 
megtervezésre.

Működési kiadások
A működési kiadás összességében: 1.292.535 e Ft. A 
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működési kiadásaink magukba foglalják az Önkormányzat 
alá tartozó intézmények fi nanszírozási költségeit is. A 
közüzemi díjak emelkedése miatt már az idei évben is 
jelentős többletkiadással kell számolnunk. De további 
emelkedés várható mivel az Önkormányzat kikerült az 
egyetemes szolgáltatási körből és 2023. évre már csak 
kereskedelmi szerződés kertében tudja ezen szolgáltatásokat 
igénybe venni. A konyha üzemeltetése a megnövekedett 
alapanyagköltségek miatt veszteséges. A 2022. év elején 
betervezett támogatási kiadásokat ennek ellenére az 
Önkormányzat tudja teljesíteni.

Az előző évhez képest a szolidaritási hozzájárulás 
összege, a korábbi 178.436.582 forintról 226.292.670 
forintra emelkedett.

Az önkormányzatunk az alábbi éven túli hitelekkel 
rendelkezik:

146 millió forint hitelt vett fel az önkormányzat 2019-• 
ben 5 évre a Bölcsőde építéshez, melyből tőke tartozásunk 
2022.10.30-án 54.772.000 Ft

150 millió forint hitelünk van az Ipari park • 
hálózatfejlesztéshez, melyből tőketartozásunk 135.000.000 
Ft.

Önkormányzatunk 2022. évre 160 millió forint összegű 
folyószámlahitellel rendelkezik, melynek az év közbeni 
használatba vétele minimális volt. 

Beruházások:2. 
Magyar Falu Program keretében benyújtott pályázatok 

2022. évében:

Epres utca fejlesztése: 
Belterületi közutak fejlesztése c. felhívására benyújtott, 

TOP_PLUSZ-1.2.3-21-PT1-2022-00001 azonosítószámmal 
nyilvántartott támogatási kérelem nyert, és 150 millió Ft 
támogatást kapunk a megvalósítására, amely munkálatok 
2023. márciusában kezdődnek meg. Az utca fejlesztés 
keretében kiszélesedik az Epres utca, illetve mindkét oldalon 
járda kerül kialakításra egyen fasorral együtt.

Gödör fejlesztése:
Újhartyán Város Önkormányzat 100%-os tulajdonában lévő 

UTÜ-OIKP Kft mint beruházója az Újhartyán központjában 
lévő Béla Gödörben (415/8 hrsz) megvalósítandó „Béla 
Gödör” zöldfelület rekonstrukció építése beruházás 
kivitelezésének,  melynek becsült értéke bruttó 300.000.000 

forint. Ezen beruházás TOP-PLUSZ-1.2.1-21-PT1-2022-
00051 azonosítószámon nyilvántartott támogatásból 
valósulna meg. Folyamatban van a szükséges engedélyes 
tervek és kiviteli tervek készítése és engedélyeztetése. 
Várhatóan a beruházás 2023 márciusában indul el és 2023. 
november végére fejeződik be.

Újhartyán-Dabasi szőlők kerékpárút kiépítése:
A tervezett kerékpáros nyomvonal 2x1 haladósávos 

kerékpárútból és gyalog- és kerékpárútból áll. VEKOP-
5.3.2-15-2020-00058 azonosítószámon nyilvántartott 

Fenntartható közlekedésfejlesztés Pest megyében tárgyú 
fejlesztés keretében „Újhartyán-Dabasi Szőlők közötti 
kerékpárút építése” kerékpárút építésre az eljáró hatóságtól 
219.085.972.Ft-ot kaptunk, illetve kiegészítő támogatásként 
107.801.742 Ft többletforrást biztosított az eljáró hatóság a 
kivitelezéshez. A beruházás szeptemberben megkezdődött, a 
teljes beruházásra várhatóan 2023. áprilisában fejeződik be 
és kerül átadásra a forgalomnak.

Fő utca fásítása:
2021-ben elkezdődött a kerékpárút építése kapcsán a Fő 

utca egységes utcakép kialakítása. Az egyik oldal 2021-ben 
elkészül, 2022. évben a másik oldal is befejeződött.

Muskátli vendéglő útfelújítása:
Ebben az évben felújítottuk 12,8 millió forint összegért 

a Muskátli vendéglő mellékútját és annak kikanyarodását a 
405-os főútra.

Újhartyán díszpolgára 2022-ben: 3. 
Manger Henrik, a városunk javára végzett kiemelkedő 
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tevékenysége nyomán a modern Újhartyán falu és annak 
eredményeként később Újhartyán város rangjának 
feltételeinek megteremtése érdekében végzett kiemelkedő 
és maradandó munkájáért kapta a díjat.

Szociális intézkedések – tűzifa:4. 
A Belügyminisztérium által támogatásként megítélt 90 m3 

mennyiségű tűzifa kerül kiosztásra a benyújtott kérelmezők 
között. A tűzifát az Önkormányzat csak a fenti keret erejéig 
tudja biztosítani. Az Önkormányzat a benyújtott pályázatban 
a megítélt támogatáson felül önrészt is kell vállalnia a tűzifa 
beszerzésére. A támogatás mértéke 1  885  950.- Ft, az 
önkormányzat által biztosított önrész 165  100.- Ft. 

Ezen felül az önkormányzatot terheli az erdőgazdálkodótól 
a településre történő szállítás költsége. Az idei évben a 
szállítás költségeire 664  464.- Ft-ot biztosít az önkormányzat 
a költségvetéséből. 

Búcsú helyszínes 2023-tól:5. 
A korábban kijelölt búcsútér helyszíne a Monori út vége 

volt, amely felülvizsgálatra került, mivel a víztelenítése 
igen költséges lenne, így 2023-tól a búcsú helyszínének a 
Hernádi út végén lévő Sportcsarnok tartalék területet jelöli 
ki a képviselő-testület.

Göndörné Frajka Gabriella jegyző

Az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. törvény (a to-
vábbiakban: At.) 96. §. b) pontja felhatalmazást ad a telepü-
lési önkormányzatok részére, hogy rendeletben állapíthassa 
meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munka-
időn kívül történő házasságkötés esetén a többletszolgáltatás 
ellentételezéseként az önkormányzat részére, valamint az 
anyakönyvvezető részére fi zetendő díj mértékét.

Újhartyán Város Önkormányzat Képviselő-testülete 
2017-ben alkotott rendeletet a hivatkozott tárgykörben: a 
hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn 
kívül történő házasságkötés szolgáltatási díjairól (10/2017. 
(VI.23.).

A házasság megkötésével és családi események (pl.: név-
adó ünnepség, házassági évforduló) ünneplésével kapcsola-
tos anyakönyvvezetői közreműködést igénylő szolgáltatás 
díjtételei 2017 óta változatlanok Újhartyánon. Az Önkor-
mányzat 2021-től új székhelyén (Hősök tere 5-7.) már erre a 
célra külön szolgáló, igényesen berendezett, speciális hang-
technikával felszerelt házasságkötő teremben biztosítja a há-
zasságkötés és egyéb családi események megünneplésének 
lebonyolítását. 

A Képviselő-testület a helyi anyakönyvi szolgáltatásért 
fi zetendő díjtételek módosítása során - a fokozatosság elvét 
szem előtt tartva - az alábbiak szerint határozott:

A polgári szertartás megtartása során előzetes, alapos fel-
készülés munkával a jövőben is garantáljuk az anyakönyvi 
és családi esemény színvonalas lebonyolítását, egyedi igé-
nyekre tekintettel!

Tunner Mária Aljegyző

Házasságkötés szolgáltatási 
díjainak változása Házszám kihelyezés szabályai

Újhartyánon a házszámokat kihelyezésének szabá-
lyait Újhartyán Város Képviselő-testületének 17/2013. 
(IX.18.) önkormányzati rendelet 12. §-a 1. pontja hatá-
rozza meg:

„12. § A közösségi együttélés alapvető szabályai elmu-
lasztását követi el az, aki a házszámtábla kihelyezésével, 
pótlásával, cseréjével kapcsolatos kötelezettségét meg-
szegi.”

Hatósági jelzések alapján (pl. járőrszolgálat orvosi 
ügyelet, rendőrség stb..) azt tapasztaljuk, hogy még min-
dig sokan nem tettek eleget a fenti kötelezettségüknek, 
ami megnehezíti ezen hatóságok munkáját. A 2022. évi 
népszámlálás lebonyolítása során is tapasztalták a terep-
munkát végzők, az ingatlanok tulajdonosai a házszámo-
kat nem pótolták házaikra, illetve a helyes házszámot 
nem helyezték fel.

Az Önkormányzat szándéka az, hogy az újhartyáni la-
kosok önkéntesen tegyenek eleget a házszámtáblák kihe-
lyezésével kapcsolatos kötelezettségüknek.

Kérjük, hogy mindenki nézzen szét a saját környezeté-
ben és gondoskodjanak a helyes házszám kihelyezéséről. 
Amennyiben a házszámmal kapcsolatos egyeztetésre van 
szükséges, úgy kérjük azt jelezzék a Polgármesteri Hiva-
tal felé!

Tunner Mária 
Aljegyző
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Kedves Olvasó!
Engedje meg, hogy 

napjaink egyik legna-
gyobb kihívása az ille-
gális hulladékelhelyezés 
elleni küzdelemről írjak.
A szántóföldeken, erdők-
ben, köz- és magánte-
rületeken, utak mentén 
lerakott hulladék meny-
nyisége egyre csak nő. 
A szemét szemetet vonz 
elvet szem előtt tartva, 
célszerű azt minél előbb 
összeszedni és elszállíta-
ni.  Azon kívül, hogy ez 
a jogellenes tevékenység 
emberi hanyagságból, 

nemtörődömségből, felelőtlenségből adódik és megsérti 
a vonatkozó jogszabályokat és azt a környezetet, amiben 
élünk, sokkal messzebbre vezet.

A kockázat nem elhanyagolható. Természetesen nem csak 
arról van szó, hogy a hulladék szennyezi a környezetünket, 
károsítja egészségünket és sérti esztétikai érzékünket, ennél 
sokkal nagyobb a tét. A jelenlegi környezetkárosításnak a 
jövő szempontjából hihetetlenül nagy a jelentősége. Felelő-
sek vagyunk a jövő nemzedékeiért is akkor, amikor a jelen 
döntéseit meghozzuk és e döntések szerint tevékenykedünk, 
cselekszünk, végezzük feladatainkat.

Amikor valaki illegálisan, azaz jogellenesen hulladékot 
helyez el valamely köz- vagy magánterületen, azzal hulla-
dékgazdálkodási tevékenységet végez engedély nélkül.

Pontosan ez történ február közepén, amikor is nagymeny-
nyiségű hulladékot helyeztek el külterületi utak mellett is-
meretlen személyek, amelyet az Önkormányzat szedett ösz-
sze közpénzen:

Fontos a környezettudatos nevelés, melyet már az óvo-
dákban, általános 
iskolákban el kell 
kezdeni, már itt rá 
kell mutatni a hul-
ladék elhelyezésé-
nek negatív hatá-
saira. 

A kamerás meg-
f igye lőrendszer 
szintén sokat len-
díthet az elkövetők 
felderítésének si-
kerességén, de az 
elkövetés megelő-
zésében is. Mivel a 
közérdek védelme 
erősebb a magán-
szféra érdekeinél, 
itt a megfi gyelhe-

tő területek szélesítése is szóba jöhetne. Tehát a kamerával 
való megfi gyelés lehetőségét a közterületek mellett – tör-
vényi felhatalmazással – ki kellene terjeszteni azokra a te-
rületekre, melyek az illegális hulladéklerakás fő célpontjai 
(erdőszélek, út menti területek stb.).

A következtetés már most levonható, a legfontosabb a 
megelőzés. Alapvetően további három lehetőség van a hul-
ladék csökkentésére: a hasznosítás, az ártalmatlanítás és a 
lerakás.

Konklúzióként kimondható, hogy fontos „a szennyező fi -
zessen” elvének meghonosítása!

BÁ
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Egyetlen kutya kiszökéséért akár 450.000 Ft bírság is ki-
szabható! 2021 januárjában jelentősen megemelte a jogalkotó 
az állatvédelmi bírság alapösszegét, azonban sokan nem szem-
besülnek azzal, hogy már az is több százezer forintos büntetést 
jelenthet, ha a kutya kiszökik az utcára.

A kutyatartásra vonatkozó főbb jogszabályi rendelkezéseket 
az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998. évi XXVIII. 
törvény (továbbiakban Ávtv.), valamint a kedvtelésből tartott 
állatok tartásáról és forgalmazásáról szóló 41/2010. (II.26.) 
Kormányrendelet (a továbbiakban: Kormányrendelet) tartal-
mazza.

Az Ávtv.  rendelkezései összegezve az ebtartásra vonatko-
zóan:

– az állattartó köteles a jó gazda gondosságával eljárni, az 
állat fajának, fajtájának és élettani szükségleteinek megfelelő 
életfeltételekről gondoskodni. 

– az életfeltételeinek kialakításánál tekintettel kell lenni ko-
rára, nemére és élettani állapotára. 

– gondoskodnia kell az állat igényeinek megfelelő rendsze-
res, de legalább napi egyszeri ellenőrzéséről.

– az állattartó gondoskodni köteles az állat megfelelő és biz-
tonságos elhelyezéséről, szakszerű gondozásáról, szökésének 
megakadályozásáról.

– a szabadban tartott állatok számára - azok természetes vi-
selkedését is fi gyelembe véve - biztosítani kell olyan terüle-
tet, illetve létesítményt, ahol azok veszély esetén, valamint az 
időjárás káros hatásaival és az egészségre ártalmas hatásokkal 
szemben védelmet találnak.

– az állaton minden olyan beavatkozást el kell végezni, 
amelynek elmulasztása az állat fájdalmát, szenvedését idézi 
elő, az állatnak sérülést okoz, vagy az állat károsodásához ve-
zet

– az állat tartásának helye jogszabály alapján olyan mérté-
kűnek kell lennie, amely az állat fajtájára jellemző mozgási 
igényt ki tudja elégíteni

A Kormányrendelet szabályai összefoglalva:
úgy kell tartani az állatokat, hogy ne veszélyeztessék más 

állatok, illetve az ember biztonságát
– belterületi közterületen az ebet csak is kizárólag pórá-

zon lehet vezetni!!
– közterületen az eb tulajdonosának biztosítani kell, hogy 

az eb sem más állatot, sem embert harapásával ne veszélyez-
tethessen.

– az állatban félelmet keltő, erős fény- vagy hanghatással 
járó tevékenység, időjárási jelenségek teljes időtartama alatt, 
különösen az év azon szakaszában, amikor pirotechnikai ter-
mék engedély, bejelentése nélkül is felhasználható, az állattartó 

köteles gondoskodni az állat félelmében történő elszökésének 
megakadályozásáról.

– négyhónaposnál idősebb eb csak transzponderrel 
(microchippel) megjelölve tartható!

– a kutya tulajdonosának évente kötelező veszettség el-
leni védőoltást a kutyának beadatni, valamint az ebet 
transzponderrel megjelöltetni.

Állatvédelmi hatóságként a jegyző, illetve a járási hivatal 
jár el.  A jegyző – feladat- és hatáskörében eljárva- ellenőrzi 
az állatvédelmi törvényben és a kormányrendeletben foglaltak 
végrehajtását.

Újhartyánon nagy számban tartanak kutyát, ezt a tavaly el-
végzett ebösszeírás alátámasztja.  Településünkön egyre prob-
lémát jelent közterületen szabadon lévő, gazdás kutyák. Fel-
ügyelet nélküli kutyák sok gondot okozhatnak, pl.: az autó elé 
szaladhatnak, ezzel veszélyeztetik a közlekedők biztonságát; 
a többi kutyát is ingerlik; az utcán tartózkodókat (felnőttek, 
gyermekek) megrémisztik.

A kutyákról általánosságban elmondható, hogy ösztönösen kí-
váncsi állatok, kiválthatja a szökést számos inger (unalom, elszi-
geteltség, félelem, szorongás stb.) és a kutya megtalálja a módját 
a szökésnek, egyes fajták hajlamosabbak rá. Az ilyen helyzetek 
bekövetkezését elősegíti a gondatlan állattartói magatartás, a 
körültekintés hiánya (nyitva hagyott kapu, nem megfelelő ke-
rítés stb.). A kutyáknak sok mozgásra és még több fi gyelemre 
van szükségük, ha ezt megkapják és az ebtartó is gondoskodik 
a szökés megakadályozásáról, akkor jó eséllyel elkerülhető a 
szökésük. Felelős, fegyelmezett állattartással megelőzhető a 
szökéssel okozott probléma, károkozás és mások testi épsé-
gének veszélyeztetése. Egy megszökött eb sajnos nagyon sok 
problémát tud okozni, a felelősség – függetlenül attól, hogy 
rendszeres vagy eseti – a tulajdonost terheli!

Az Ávtv.  törvény módosítása már két éve, 2021. január 7-én 
életbe lépett, az állattartási szabályok megszegéséért kiszabha-
tó büntetések összege jelentősen megemelkedett.  A módosítás 
társadalmi üzenete épp azt a célt szolgálja, hogy az ebtartók 
kötelezettégeiknek nagyobb mértékben tegyenek eleget és a 
megnövekedett bírság visszatartó erőt jelentsen a szabálysze-
gések elkövetésére.

Az Ávtv. szerint, aki tevékenységével vagy mulasztásával 
az állatok védelmére, kíméletére vonatkozó jogszabály vagy 
hatósági határozat előírását megsérti vagy annak nem tesz ele-
get, állatvédelmi bírságot köteles fi zetni. A bírság megfi ze-
tése nem mentesít más jogkövetkezmények alól.

Kutyatartók fi gyelmébe!
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ÉS ÉLETKÖRÜLMÉNY
ADATFELVÉTEL

EURÓPAI 
JÖVEDELMI 

2023. február 15. – április 30.

További információ: 

www.ksh.hu/eletmod

VÁSÁRLÁSI UTALVÁNY
A telefonon vagy személyesen válaszolók 
mindannyian 1 000 forint  értékű  
vásárlási utalványt  kapnak. 

A KSH a háztartásokat jövedelmi helyzetükről, fogyasztásukról, 
valamint lakás- és életkörülményeikről kérdezi.

A felvételbe bevont háztartások levélben kapnak felkérést az adatszolgáltatásra.
A válaszadás önkéntes és anonim.

TELEFONOS SZEMÉLYESvagy

válaszadás: 

2023. február 15. és április 30. között

Állatvédelmi bírság mellett a jegyző:
– kötelezheti az ebtartó az eb közterületen való vezetésekor 

szigorúbb szabályok betartására
– kötelezheti az ebtartó az eb tartási körülményeinek meg-

változtatására és szigorúbb tartási feltételek kialakítására
– kötelezheti az ebtartót az állat megfelelő és biztonságos 

elhelyezése, valamint szökésének megakadályozása érdekében 
meghatározott építési munka elvégzésére

– az állatvédelmi és az állattartási szabályok megsértése 
esetén meghatározott cselekmény végzésére, tűrésére vagy ab-
bahagyására kötelezheti az állattartót az állatok védelme érde-
kében.

– elrendelheti az eb ivartalanítását
Az állatvédelmi bírság összegét az állatvédelmi bírságról 

szóló 244/1998. (XII. 31.) Kormányrendelet tartalmazza. Az 
állatvédelmi bírság alapösszege - ha az állatvédelmi bírság 
kiszabására okot adó jogsértés elszenvedője kedvtelésből tar-
tott állat - 2021. január 7. napjától 15.000 Ft helyett 75.000 
Ft!  A különböző esetekre táblázatokban szereplő megha-
tározott szorzószámok szolgálnak, amelyek egzakt módon 
meghatározzák az állatvédelmi bírság összegét, az állatvédel-
mi hatóságnak nincs mozgástere e tekintetben. 

Ha a kutya kiszökik, a gazda az eb szökésének megaka-
dályozásáról nem vagy nem megfelelően gondoskodott egyéb 
más körülmény hiányában, 6-os szorzószámot kell alkalmaz-
ni, tehát ez 6*75.000 Ft= 450.000 Ft összegű állatvédelmi 
bírságot jelent. Például, ha a gazda az eb kiszökéséről nem 
gondoskodott és ezt követően megállapításra kerül, hogy az eb 
számára jogszabályban előírt férőhely igényt nem teljesítette, 
úgy:6+5=11*75.000 Ft: 825.000 Ft bírság)

A jogalkalmazónak van lehetősége mérlegelni és az Ávtv. 
törvény szerint “állatvédelmi bírság alkalmazása mellett 
vagy helyett a hiányosságok kijavítására, pótlására kell 
kötelezni”. Az ebtartó tevékenysége vagy mulasztása során 
fi gyelemmel kell lenni a magatartás súlyára, ismétlődésére, 
körülményeire. Az alkalomszerű, egyszeri szökéstől meg kell 
különböztetni a rendszeres “önsétáltató” kutyákat. Utóbbi je-
lenség már a “kutyával való veszélyeztetésnek” minősül.  

Természetesen nem cél a bírság kiszabás gyakoriságának 
azonnali növelése, hanem az állatok védelme, megfelelő tartá-
suk biztosítása, valamint az Újhartyánon tartózkodók és helyi 
lakosok testi épségének védelme. Azonban fel kell lépni az el-
múlt időszak tapasztalt esetekre tekintettel, lényeges hangsú-
lyozni az ebtartással együtt járó kötelezettségeket és azok be 
nem tartás esetén várható szankciókat!

Fontos tartjuk az ebtartók fi gyelmének felhívását a fele-
lős kutyatartás általános szabályaira, különös tekintettel a 
szökés megakadályozására! A cél, hogy a gazdákat a helyes 
állattartás felé tereljük és a gondatlan ebtartás következ-
ményeként kiszabható állatvédelmi bírság ismertetett mér-
téke visszatartó erőt jelentsen.

Kérjük a Tisztelt Lakosainkat, hogy az ebtartás körül-
ményeit gondosan alakítsák ki és ügyeljenek az ismertetett 
kötelezettségeikre! Célunk a lakosság békés egymás mellett 
élésének fenntartása és megőrzése!

Tunner Mária 
aljegyző

Európai jövedelemi és 
életkörülmény adatfelvétel

A Központi Statisztikai Hivatal a háztartásokat jöve-
delemi helyzetéről, fogyasztásukról, valamint lakás- és 
életkörülményeiről, illetve egyéb jellemzőiről adatokat 
gyűjt az Európai Jövedelmi és Életkörülmény Adatfelvé-
tel (EJÉF, korábban HKÉF) keretében.  

Az adatfelvétel során azok a háztartások válaszolhatnak 
a kérdőívre, amelyek bekerültek a KSH által véletlen-
szerűen kiválasztott mintába. Ezeknek a háztartásoknak 
postai úton felkérőlevelet kézbesít a Központi Statisztikai 
Hivatal. Ezen háztartások számára a válaszadás önkéntes 
és anonim, 2023. február 15. és április 30. között törté-
nik telefonos vagy személyes módon. Az adatokat kizá-
rólag statisztikai célra, összesítve, egyedi azonosítás nél-
kül, a jogszabályi előírásokat maradéktalanul betartva. 

Kérdés esetén az alábbi elérhetőségeken tudnak érdek-
lődni a kiválasztott háztartások:

E-mail: lakinfo@ksh.hu
Ingyenesen hívható telefonszám 

06 80 200 766 (3-as almenü)
6 30 273 4122 (SMS, Viber)

Hívható hétfő–csütörtök: 8:00–16:30; 
péntek: 8:00–14:00

Tunner Mária aljegyző
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A tavaszi időszakra az időjárás alakulásának függvényé-
ben az intenzív tavaszi zivatarok és viharok vagy szárazabb 
időjárás esetén a szabadtéri tüzek lehetnek jellemzőek.

Belvíz, helyi vízkár, villámárvíz

Újhartyán területe árvíz által nem veszélyeztetett, de a 
domborzati viszonyok- illetve a lokálisan hirtelen lehulló 
nagy mennyiségű csapadék miatt villámárvíz kialakulhat, 
melynek a jövőbeli megelőzése, esetleges bekövetkezése, 
illetve a károk mérséklése érdekében indokolt a vízfolyások 
szakaszán a csatornák vegetációjának szakszerű kezelése.

Újhartyán illetékességi területének 45%-a belvízzel, he-
lyi vízkárral veszélyeztetett, melyet általában a hosszan tartó 
vagy a nagy mennyiségben lezúduló csapadék, a tavaszi/őszi 
hóolvadás okozhat. Helyi vízkár esetén a településeken az 
utóbbi években előforduló hirtelen lezúduló csapadékból le-
folyó vizek a mély fekvésű területeket elárasztva károsítják 
a település belterületét. Kiemelten fontos, hogy a település 
a vízkárok megelőzése érdekében különös gondot fordítsa-
nak a vízelvezető árkok –, átereszek meglétére, tisztítására, 
karbantartására.

Kérem, a vízkárok megelőzése érdekében tegyék meg a 
szükséges intézkedéseket a csapadékos belvízelvezető rend-
szerek, árkok, csatornák karbantartására, tisztítására. A mun-
kálatok mielőbbi megkezdése az esetleges heves esőzések, 
villámárvizek miatt fontos. Az árkokból, csatornákból és a 
mederoldalból az oda nem való növényzetet (gazok, cserjék 
stb.), egyéb törmeléket el kell távolítani, a víz szabad útját 
biztosítani szükséges.

Szélvihar

A szél sebességén értelemszerűen a levegő mozgásának 
sebességét értjük. A meteorológiában általában a m/s-ban, 
illetve egyes területeken a csomóban szokták meghatározni. 
1 m/s kb. 2 csomónak felel meg.

A 70 km/h-nál erősebb szélvihar emberre, állatra veszé-
lyes viharkárokat:

– Szilárd építményekről leszakíthatja a tetőfedeleket,
– Súlyosan megrongálhatja az energiaellátás és távbeszé-

lő berendezések vezetékeit,
– Könnyű épületeket dönthet össze,
– Közlekedési zavarokat, akadályokat idézhet elő,
– Fákat dönthet ki.

Mi a teendő szélviharban?

Hogyan védekezzünk szélvihar ellen; ha szabad ég alatt 
tartózkodunk?

– Viselkedjünk nyugodtan, körültekintően.

– Ha lehet, keressünk védett, stabil helyet (épület, alul-
járó).

– Távol haladjunk a fáktól, épületektől, hogy a letört ágak, 
cserepek, üvegszilánkok ne      okozzanak sérülést.

– Védjük szemünket a portól, fejünket a szél sodorta tár-
gyaktól, ágaktól stb.

– Oszlopba, kerítésbe kapaszkodjunk, hogy ne sodorjon 
el az erős szél.

– Tartsuk, védjük erősen a kisgyerekeket, ne szakadjunk 
el társainktól.

– A járműveket, sátrakat, gyenge szerkezetű építménye-
ket hagyjuk el, mert bentről nem lehet érzékelni a fenyegető 
veszélyt (pl. rádőlhet a fa).

– Leszakadt villamos távvezetéket megközelíteni is élet-
veszélyes!

– Szabadban végzett tűzveszélyes tevékenységet azonnal 
abba kell hagyni, a tüzet eloltani (pl. gazégetés kertben, tá-
bortűz, szalonnasütés, kerti parti).

– Csónakázni, fürdőzni erős viharban életveszélyes! Na-
gyobb vízfelület fölött összefüggő vízfüggöny alakulhat ki, 
emiatt jó úszók is megfulladhatnak. Vegyük komolyan a vi-
harjelzéseket! 

– Az állatok viselkedése kiszámíthatatlanná válik, meg-
vadulhatnak, ezért ne érjünk hozzájuk. Háziállatokat zárjuk 
be.

– Ha az előrejelzéseket követően van rá időnk, a ház körül 
található fák meggyengült ágait vágjuk le.

-– A ház környékéről gyűjtsünk össze és vigyünk be az 
épületbe minden olyan tárgyat, amit a szél felkaphat (pl. 
műanyag kelti bútorok, szerszámok) – ezek ugyanis súlyos 
sérüléseket okozhatnak.

Óvintézkedések az épületen belül:

– Az ajtókat, ablakokat zárjuk be.
– Ne menjünk ki a szabadba.
– Ne hagyjuk a kisgyermekeket, betegeket felügyelet nél-

kül, lehetőleg senki ne maradjon egyedül.
– Készüljünk fel áramszünetre (elemlámpa előkészítése).
– Áramtalanítsuk az elektromos berendezéseket

Polgármester

Katasztrófavédelem Tájékoztatója

Veszélyek a tavaszi időjárásra való felkészülés 
kapcsán veszélyek:
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A város képviselő testület 5 évente rendszeresen felül-
vizsgálja a környezetvédelmi programját. A februári tes-
tületi ülésen került sor az újabb program megvitatására és 
elfogadására, ami 2027-ig alapvető irányelveket rögzít és a 
településre jellemző adatokat, terhelési értékeket rögzít és 
javaslatokat tesz a fenntartható környezetünk érdekében. 
Az előző írásomban is már boncolgattam az Ökológiai láb-
nyom és a bolygónk természeti forrásainak hihetetlen 
ütemű felélésének kérdéséről. Most a szűkebb környezetünk 
jelenlegi helyzetéről adok közre néhány adatot az elkészült 
környezetvédelmi programból. Akit érdekel teljes részleté-
ben, megtekintheti a teljes anyagot majd az Önkormányzat 
honlapján.

Kezdjük a Földtani viszonyokkal. Részletek a prog-
ramból: „Újhartyán a Pilis-Alpári-Homokhát kistájon belül 
helyezkedik el. A medence aljzata változatos felszínű, a tele-
pülés környezetében metamorfi tokból áll, amelyen vulkáni 
eredetű anyagok, a felszín közelében pedig túlnyomórészt 
pleisztocén kori futóhomok borítja a területet. Nyugat felé 
változó mértékben növekszik a futóhomok vastagsága, sok 
helyen lösziszapos rétegek tagolják, itt nyers homok, va-
lamint kötött homoktalaj alakult ki. A település túlnyomó 
részét humuszos homoktalaj borítja, amelyre gyenge ter-
mékenység és bizonytalan hozam jellemző. Megközelítő-
leg 20%-os területi arányban réti talajok is megtalálhatók, 
főként szántóként, legelőként vagy erdő céljára kerülnek 
hasznosításra. A talajok víznyelése és vízelvezető képessége 
nagy és igen nagy. A talajokban szennyezettségi határérték 
túllépés nincs. A Környezetvédelmi Hatóság nyilvántartása 
szerint Újhartyán település területén folyamatban lévő kár-
mentesítés nincs. Újhartyán korábbi hulladéklerakója mé-
lyebb talajvízszintű, kötöttebb altalajú területen található, 
rekultiválása 2005-ben megtörtént, így elkerülve az esetle-
ges szennyezőanyag bemosódást. Szikkasztó árkok és mo-
nitoring kutak kerültek kiépítésre, hogy a felszín alatti vizek 
minősége nyomon követhető legyen…”

A fentiekből kiolvasható, hogy a területünkön jelen-
tősebb ismert talajszennyezés nincs, a legnagyobb prob-
léma a folyamatosan „elsivatagosodó” homokos terüle-
tek. A csapadék hiány egyre rosszabb helyzetet teremt. 
A következő részben a vizek állapotából 
kiderül a probléma.

Vizek állapota: „Magyarország 2021-
es Vízgyűjtő Gazdálkodási tervének adatai 
szerint Újhartyán területén a felszíni vizek 
a Duna-völgyi-főcsatorna vízgyűjtő al-
egységbe tartoznak, amely síkvidéki, kis 
esésű, meszes, közepes-fi nom mederanya-
gú közepes vízgyűjtőjű terület. A területen 
található víztestek mindegyike mestersé-
ges eredetű. A Duna-völgyi-főcsatorna az 
1930-as években épült ki, a mederben a 
vízfolyás típusának nem megfelelő vege-
táció él, a parti sáv, a hullámtér és a víz-
gyűjtő felszínborítottsága sem megfelelő 

morfológiailag. A csatornát öntözésre, belvízvédekezésre és 
horgászati célra használják.

Újhartyán közigazgatási határán belül, annak északkele-
ti részére beágazik a Duna-völgyi-főcsatorna, amelybe le-
folyik az Újhartyáni – II., III. számú és IV. számú csa-
torna, valamint a Hernádi-csatorna. Az év nagy részében 
vízhiányos a terület, ritkán, nyár elején fordulhat elő árvíz. 
A település déli sarkában a Hernádi-csatorna vizének ösz-
szegyűjtésével alakítottak ki egy elsősorban horgászati célra 
létrehozott tavat, a Vízitündér tavat, amely jelenleg ma-
gántulajdonban van. 

Újhartyán talajvize elsősorban kalcium-magnézium-
hidrogénkarbonátos jellegű. A kistájon nagy az artézi kutak 
száma, melyek az öntözést is biztosítják, a rétegvíz elhanya-
golható mennyiségű. A talajvíz szintje 1-3 méter mélyen, a 
felszín közelében található, összességében a terület száraz, 
nincs jelentős felszíni vízkészlete.

A mélyebb részeken a település mérsékelten belvízveszé-
lyes, a veszély kezelésére vízkár elhárítási terv is készült. 
A terv megállapította, hogy a József Attila utca és Cigleher 
utca vonalával határolt terület, a Monori utca vége, a Hunya-
di János utca vége, a Malom utca vonalával határolt terület 
esetében fordulhat elő elöntés, innen a belvízelvezető rend-
szerekbe történő szivattyúzással a vízmennyiség elvezethe-
tő. 

Újhartyán a 27/2004. (XII. 25.) KvVM rendelet mellék-
lete alapján a felszín alatti víz állapota szempontjából érzé-
keny területeken levő település. A Vízügyi Geoinformatikai 
Portál alapján a település porózus leáramlással rendelkező 
sekély felszín alatti víztesten helyezkedik el, a felszín alatti 
vízbázis rétegvíz típusú. Újhartyán nitrátérzékeny területen 
fekvő település…” 

Tehát megállapíthatjuk, hogy igaz, előfordulhatnak 
eseti belvíz problémák, de az éves csapadékvíz kis meny-
nyisége alapján, valamint a korábban kiépített és mai 
napig működő belvíz elvezető csatornák miatt a terület 
kiszáradása fi gyelhető meg. Ez az egyszerű emberek-
nek annyit jelent, hogy a talajvíz szintje alacsonyabb és 
a házi, fúrt kútjaikban gyakran előfordul, hogy nyáron 
bizony eltűnik a víz és nem tudnak öntözni.

Újhartyán Város Környezetvédelmi Programja
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Éghajlati viszonyaink: Pilis-Alpári-Homokhát kistáj 
legfontosabb éghajlati jellemzői (Dövényi,2010)

„Az emberi eredetű üvegház gázok kibocsátásának ered-
ményeként a klímaváltozás hatásai már napjainkban is egy-
re érzékelhetőbbé váltak. A változások, szélsőséges időjárási 
események területenként eltérő következményekkel járhat-
nak. Az éghajlatváltozáshoz készített klímamodell 50—25 
mm csapadékmennyiség csökkenést jelez az elkövetkező 
évtizedekre a területen. Ezzel együtt a globálsugárzás mér-
téke várhatóan növekedni fog, ahogy az átlaghőmérséklet 
is emelkedik 1-1,5oC-kal. Számítani lehet a hőségriadós 
napok számának emelkedésére, ezzel kapcsolatban a kü-
lönféle modellek meglehetősen különböző előrejelzést mu-
tatnak, az emelkedés azonban nagyon valószínű, ez 5-25 nap 
közötti lehet. A település és tágabb környezete is erősen sé-
rülékeny a hőhullámok hatásaival szemben.”

A leírtak tovább erősítik az első részben megállapított 
durván hangzó „elsivatagosodó” megjegyzést. De nézzük 
meg a Táj és természeti környezet adatait is:

Újhartyán Pest megyében, az Alföld északi részén, Bu-
dapesttől 43 km-re helyezkedik el, területe 23 km2. A kör-
nyező viszonylag sík tájat szántók, telepített, mesterséges 
erdők, csatornák tagolják. A település területének ökológiai 
állapota a természetes viszonyoktól jelentősen eltér, emberi 
tevékenység által jelentősen befolyásolt. A térség jellemző 
növényeit nem sorolom fel, azt a weboldalon majd el lehet 
olvasni, de jellemzően a térség jellemző növényei, a homok-
hátság homokpuszta-gyepeken megélő növények, mint pl. 

a homoki kikerics. Súlyosabb megállapítás, hogy a homoki 
sztyeperéteken megtalálható a szártalan csűdfű, a pókbangó, 
homoki kocsord stb… Vannak azonban kedvesebb növé-
nyek, amik a mocsárrétekben, sásrétekben megélnek, mint az 
éles télisás, valamint a vízfolyásokat kísérő magaskórósok, 
szárnyas görvélyfű stb. Lápjainkban megél a nádi boglárka. 
Nyílt homokpusztagyepek, Alföldi zárt kocsányos tölgyesek, 
Nyílt homoki tölgyesek, Mocsárrétek. A területre jellemző 
özönfajok: fehér akác (Robinia pseudoacacia), zöld juhar 
(Acer negundo), bálványfa (Ailanthus altissima), gyalog-
akác (Amorpha fruticosa), selyemkóró (Asclepias syriaca).

Sajnos elmondható, hogy ezekből inkább szárazabb 
területekre jellemző növényeket találhatjuk gyakrabban 
és ritkán azért a település még meglévő vizes területén 
található sásrétek növényei. A fák talán ismertebbek, 
amik a területünkön élnek.

Azért örülhetünk is mert a településen és környezetében 
számos védett és fokozottan védett madárfaj fészkel: őszapó 
(Aegithalos caudatus), kabasólyom (Falco subbuteo), fehér 
gólya (Ciconia ciconia), fekete gólya (Ciconia nigra), ege-
részölyv (Buteo buteo), héja (Accipiter gentilis), erdei fü-
lesbagoly (Asio otus), bíbic (Vanellus vanellus), hamvas ré-
tihéja (Circus pygargus), mezei pacsirta (Alauda arvensis), 
barátposzáta (Sylvia atricapilla). (MME Madáradatbázis) 

Kérem ne gondolják, hogy ezeket Én magamtól írom, 
mert sajnos nem ismerem a környezetünk élővilágát ilyen 
részletesen, az anyagból idézem ide.
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Országos Ökológiai Hálózat

Az Országos Ökológiai Hálózat részei közül magterület, 
ökológiai folyosó és puff erterület övezete is megtalálható a 
településen. A hálózat részét képező magterület átfedésben 
van a település északnyugati részén kijelölt Natura 2000 Kü-
lönleges Természetmegőrzési Területtel.

Az Országos Ökológiai Hálózat célja, hogy elősegít-
se az adott területre jellemző élővilág fennmaradását 
(magterület), kiegészítse és összekapcsolja a védelmi ren-
deltetésű területek rendszerét (ökológiai folyosó. Ökológiai 
folyosó övezetébe tartozik a 4606. jelzésű út két oldalán fek-
vő gyepterület, a Vízitündér-tó és jórészt erdősült környe-
zete. Az Újhartyán északkeleti sarkában lévő erdőterületek 
puff erterület besorolás alá kerültek.

A kis térképen a sötétebb lilás területek a magterüle-
tek és a világosabb ciklámen színű részek az Ökológiai 
folyosó részei, a világos szín pedig a puff er erdőterüle-
teket mutaja A jelölt területek érthetőbben a kakucsi 
rétek irányától áthúzódó Turjánvidék ami Natura 2000 
kiemelt jelentőségű terület, a dabasi rétek vonalában 
vannak. Jellemzően a „Dabas híd” és maga a vízfolyás 
környezete. Valamint a „Bika rét” térsége. Ezek a terüle-
tek Közösségi jelentőségű természetvédelmi területek.

A Natura 2000 területek védelmének, használatának kü-
lön jogszabályi háttere van, ami szigorúan szabályozza azt.

Országos védelem alatt álló természeti területek is 
vannak Újhartyánon.

Újhartyán területének szomszédságában, illetve közigaz-
gatási határán belül kisebb foltokban megtalálható ex lege 
védett terület a Turján mögötti láprétek része. Ez védett 
lápterület az Újhartyán 011/39. hrsz.-ú ingatlan, továbbá az 
Újhartyán 011/40. és 011/41. hrsz.-ú ingatlanok, amely „A 
Duna-lpoly Nemzeti Park lgazgatóság működési területén 
található. 

Ezek a területek régi dabasi út „nagy kanyar”-tól, a 
Kereszttől induló út mentén találhatók, egészen a kakucsi 
határig.

Egyedi tájértékek Újhartyánon.
A Természetvédelmi Információs Rendszer nyilvántartá-

sa alapján Újhartyán területén eddig nem került kijelölésre 
egyedi tájérték, meghatározásuk és nyilvántartásuk a terüle-
tileg illetékes természetvédelmi kezelő feladata. 

Helyi védelem alatt álló természeti területek
A településkép védelméről szóló, Újhartyán Város Önkor-

mányzata Képviselő-testületének 17/2017. (XII.21.) Önkor-
mányzati rendeletében rögzítették a település helyi védelem 
alatt álló természeti területeit:

A 0124/1 Helyrajzi szám alatt Tölgyes erdő – természeti 
érték

A 044/156, 046/177, 058/63, 058/62, 060/150, 062/24 
Helyrajzi számon lévő védőerdők – településvédelmi érték.

A fenti területek a település déli oldalát határoló 405 út 
mentén található zajvédő erdőt jelenti, valamint a védett 
tölgyes pedig a Csévharaszti határhoz közeli erdőrész a 
régi Nagykőrösi út mentén.

A mostani cikk csak eddig jutott az anyag ismertetésé-

ben, mert a hátralévő anyag és az értékelése legalább ekkora 
terjedelmet igényel majd. A mai anyagból is kiderül, hogy 
milyen érdekes és értékes területen élünk, ami komoly ve-
szélyeztetettségnek van kitéve a klíma változás és a növekvő 
környezet terhelés miatt. A következő számban a Tájhasz-
nálatról, az Épített környezetről, az Ivóvíz, Csapadékvíz és 
Szennyvíz kezelésről, a Levegő szennyezettségről és a Zaj-
terhelésünkről és a Hulladék gazdálkodásról lesz szó. A cikk 
végén majd igyekszem egy összefoglalást adni a Környezet-
védelmi program javaslatairól és a szükséges útról, ami a te-
lepülés legalább középtávú fenntartható működését mutatja 
majd meg.

A fenti cikkben Horváth Anna okl. tájépítészmérnök 
által elkészített Újhartyán Város Környezetvédelmi 
Program anyagából emeltem ki részeket, volt, amiket szó 
szerint idéztem és volt, amiket rövidített formában. Az anyag 
teljes háttér bibliográfi ája a webre felöltendő anyagból kide-
rül. Érdemes lesz megnézni az utalásokat, linkeket, mert sok 
olyan térképet, adatot tartalmaznak, amit egyébként sosem 
nézne meg az ember.

A fentiekből és a teljes anyagból kiderül, hogy az Önkor-
mányzat rendkívül komolyan veszi a település jövőjét és a 
lakosok életminőségét befolyásoló környezetvédelmi irány-
elveket és programot. De a felelősség közös, mindenkinek 
személyesen is sokat kell tenni a környezetünk védelmére a 
hulladékok megfelelő kezelése, elhelyezése érdekében. 

Heli András, Településfejlesztési bizottság vezetője.

Folytatódik az egységes utcakép 
program, nő a zöldfelület nagysága
Az idei esztendőben több beruházás is zajlik, melynek közvet-

len és közvetett célja, hogy a városban minél több zöldfelület jöj-
jön létre.  

Tavasszal kezdődik 300 millió forintos támogatás felhasználá-
sával a Béla gödörben egy közpark, pihenőpark kialakítása. 

A növényzet telepítésénél fi gyelembe veszik a táj jellegzetessé-
geit. Őshonos növények kiültetésével szeretnének hozzájárulni a 
biodiverzitás, a biológiai sokféleség megtartásához, a mikroklíma, 
a levegőminőség javításához, egy tározó építésével a csapadékvíz-
visszatartáshoz. 

A növényzet a közterületek alapvető alkotója, élhetővé ezek 
parkosítás és utcafásítás révén válnak. A megvalósulás érdekében 
a növények kiválasztását, szakszerű ültetését az önkormányzat 
minden esetben szakértő bevonásával végzi. 

A Gödör közvetlen környéke ma a város legintenzívebben fej-
lődő, központi településrésze, ahol egy olyan közpark jön létre, 
melyben szabadtéri színház, tanösvény jellegű sétányok, kihelye-
zett utcabútorok, fotófal szolgálja a város lakoságának rekreációs 
igényeit. (Rekreációnak nevezünk minden olyan szabadidőben 
végzett kulturális, társas, játékos és mozgásos tevékenységet, me-
lyet a napi munka által okozott fáradtság, feszültség feloldása ér-
dekében tesz az ember.)

Folytatódik az egységes utcakép program utcafasorok kialakí-
tásával is.  

Ahogyan a növényzet nem csupán a településkép zöld díszlete, 
úgy egy fasor is jóval több, mint egy utca zöld térfala. A fasorok 
a települések fő zöld tömegét alkotják, élhetővé teszik a lakosság 
mozgásterét.

Az elmúlt esztendőben indult és most folytatódik a Fő utca 
jobb és baloldalán az egységes fasor kialakítása. A Dabas-Szőlőt 
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összekötő kerékpárút mellett is elültették a fákat. Tavasszal indul 
a több, mint 150 milliós Epres utcai fejlesztés, melynek szintén 
része a fasor telepítése. Itt gyalogjárda épül, valamint a biztonsá-
gos közlekedés érdekében szélesítik az útburkolatot is. A meglévő 
növényzetet még a vegetációs időszak előtt szeretnék kiszedni.

Az utcakép legmarkánsabb élő elemei a magasra növő fás nö-
vények. Több azonos faegyed sorba ültetése, azaz fasor esetén 
lombszínük, ágszerkezetük, lombformájuk alapján egyaránt az 
utcakép karakterének meghatározóivá válnak. Erre két példát is 
lehet említeni.

Az egyik a múltszázadi fotókról ránk tekintő Fő utca, míg má-
sik a mai Szép utca képe.

Fák, fasorok hiányában az utca sivár és kényszerű közlekedési 
csatorna. Esztétikai értékén túl ne felejtsük el az utcafasorok ked-
vező környezeti hatásait sem. 

Megakadályozzák a porrészecskék bejutását a lakásokba és az 
épületekbe.

Éjszaka megkötik a lefelé áramló hűvös levegőből kiülepedő 
port.

Megszűrik az utca felől érkező zajt és szennyeződéseket.
Hűtik az utca meleg levegőjét.
Ha a fák, fasorok telepítésénél évtizedekben gondolkodunk 

fi gyelembe kell venni az útvonal fásíthatóságát. Közterületről 
beszélünk, ahol most bizony alul a különböző közművek, felül 
pedig az erős- és gyengeáramú vezetékek szaladnak. Ma, ha egy 
fa lombkoronája eléri a villanyvezetéket az áramszolgáltató kül-
di az embereit és azok addig csonkolják a fát amíg nem érik el 
a biztonsági távolságot a vezetékektől. Ezt követően kiállítanak 
egy számlát az önkormányzatnak, mint tulajdonosnak az elvégzett 
munkáról.

A város vezetése a tervezett faültetéseknél éppen ezért igyek-
szik körültekintően eljárni. Szakemberek bevonásával történik a 
fajták kiválasztása, mely függ a szabályozási szélességtől, az út 
pályaszerkezetétől, a burkolatok elrendezésétől, valamint a köz-
művezetékek elhelyezésétől. 

A telepítés mellett az önkormányzat a növények gondozására 
és ápolására is nagy fi gyelmet fordít. Ebben igazi partnere a tele-
pülés lakossága. Míg máshol komoly problémát jelent a szerepek 
meghatározása addig ez a városunkban szinte alig fordul elő. A 

lakosok az ingatlanok előtti területre, mint sajátjukra tekintenek és 
így is gondoskodnak az általuk ültetett növényzetről. Sok helyen 
részt vállalnak a frissen ültetett facsemeték gondozásában is. Egy 
fi atal facsemete számára az egyik legfontosabb gondozási munka 
az öntözés. Amikor pedig egy fa gyökere növekedésnek indul már 
egyre kevesebb locsolásra van szüksége, így pár év múlva elég 
számára a természetes csapadék. A gondoskodás eredményeként a 
jótékony hatását kifejtve, díszévé válik a településnek a fasor.

Az önkormányzat elkötelezett abban, hogy minél nagyobb 
zöldfelület, minél több fa legyen a városban. Ebben több partnert 
is talált. Lelkes, képzett faápolók, fákat tisztelő civilek hívják fel 
kezdeményezéseikkel arra a fi gyelmet, hogy milyen értéke van 
egy fának, milyen fontos szerepet töltenek be a természet körfor-
gásában.

Diófa Kör néven alakulóban van egy kis közösség, Fontosnak 
tartják mind épített, mind természeti környezetünk, mind szellemi 
értékeink védelmét. Mostani kezdeményezésükben a fák élettani 
hatásaira szeretnék felhívni fi gyelmet. Arra gondoltak, hogy a te-
lepülés emblematikus fáinál elhelyeznének egy-egy táblát, melyen 
a fa anyagi értékét és ökológiai szolgáltatásait ismertetnék. 

A Magyar Faápolók Egyesületének Faérték alkalmazásának se-
gítségével határozták meg ezen adatokat. 

A Kör tagjaival első körben hét fát vizsgáltak meg mind életta-
ni, mind környezeti szempontok

alapján. Azzal, hogy ezeket a faegyedeket megóvják, gondoz-
zák, akár iskolai tansétákra is lehetőséget teremtsenek.

A Diófa Kör arra akarja felhívni a fi gyelmet, hogy a városunk 
közös zöld vagyona mindannyiunk értéke. 

Az önkormányzat törekvései és a civil kezdeményezés cél-
ja közös: megőrizni a vidéki élet előnyeit. Értékeljük az emberi 
nyitottságot, tudjunk egymással beszélni. Élvezzük a természet 
közelségét.  Tegyünk is azért, hogy így maradjon, hiszen a friss 
levegőtől fi zikailag aktívabbak leszünk, a természet hangjai és 
illatai, valamint színei nyugtató hatással bírnak, és jó hangula-
tot kölcsönöznek. Vigyázzunk arra a környezetünkre, ahol nincs 
fényszennyezés és minden éjszaka látni lehet a csillagokat, ahol a 
növényeknek megtisztítják a levegőt, elnyelik a zajokat és hozzá-
járulnak a jó közérzethez.

Tölli Andrea
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Újszülöttek köszöntése 
2022. decemberében köszöntötte 

az önkormányzat az év során 
született babákat és szüleiket. 

A rendezvényt és a lapzártát követően 
azonban még újabb családok örülhettek 

a gyermekáldásnak. 

Sok boldogságot kívánunk nekik!

TÁJÉKOZTATÓ BÖLCSŐDEI BEÍRATÁSRÓL

A 2023/2024-es nevelési-gondozási évre a BÖLCSŐDEI beíratás időpontja

2023. május 3-4.-ig 8.00-16.00 óráig

Helyszín: Eperke Bölcsőde Újhartyán, 2367 Újhartyán Epres u. 4/B.

Időpontfoglalás szükséges a 0620/2640017-es telefonszámon!

A bölcsőde olyan szolgáltató intézmény, amely az alapellátás keretében alaptevékenységként
napközbeni ellátást nyújt a gyermekek számára.

● Bölcsődei ellátás a gyermek 1 éves korától 3 éves koráig vehető igénybe Újhartyánban
● A bölcsődei felvétel során előnyben kell részesíteni azt a gyermeket:

o aki állandó vagy ideiglenes újhartyáni lakcímmel rendelkezik
o akinek szülője, vagy más törvényes képviselője igazolja, hogy

munkaviszonyban vagy munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyban áll.
o rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermeket
o 3 vagy több gyermeket nevelő családban élő gyermeket
o az egyedülálló szülő által nevelt gyermeket
o védelembe vett gyermeket.

Kérem Önöket, hogy a beiratkozáshoz hozzák magukkal:

● szülők és a gyermek lakcímkártyáját
● gyermek TAJ kártyáját
● a szülők munkavállalási igazolását (ha édesanya még nem dolgozik, akkor a

munkáltató szándéknyilatkozatát arról, mikortól szándékozik alkalmazni őt)

A felvételi döntéssel kapcsolatos határozatokat a szülők által megadott elérhetőségek egyikén
(email, posta) küldjük ki

További tájékoztatás, időpont foglalás a 0620/2640017 telefonszámon lehetséges.

Maczák-Varga Emese

bölcsődevezető

Kocsir Dóra Komjáthy Noel
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Az Eperke Bölcsőde 2020-ban nyitotta meg a kapuit. 
Az épület korszerű, modern építészeti megoldások-
kal, alternatív fűtési rendszerrel, napelemmel épült. Az 
indulás óta nagy az érdeklődés az intézmény iránt.  A 
képek tanúsága szerint a két 12 fős csoportban az ap-
róságok vidáman játszanak és fedezik fel a közös játék 
örömét. 

Élet az Eperke bölcsődében
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Jelenleg 2 havonta egy alkalommal építettük be az Ese-
ménynaptárunkba az ,,Eltern Café” programot. A szülők 
fogyaszthatnak itt kapszulás kávét 100 Ft-os önköltséggel, 
ingyenesen teát fogyaszthatnak és mindig van egy kis teasü-
temény is emellé.

Az elmúlt két alkalom nagyon sikeres volt, kb. 40 szülő 
vett részt változó összetételben. Reméljük, hogy a közösség-
építő céljaink hosszútávon is eredményesek lesznek.

     Rizmajer Ildikó intézményvezető

ÓVODAI HÍREK

Eltern Café - Szülői kávézó
Még 2013-ban jártunk Németországban szakmai tapasz-

talatszerző úton, ahonnan sok-sok innovációs lehetőséget 
hoztunk haza, többek között az ,, Szülői kávézó” jó gyakor-
latukat is. Ennek lényege, hogy az óvoda egy ideális helyet-, 
kellemes körülményt biztosít ahhoz, hogy az erre nyitott 
szülők a reggeli órákban a gyermekük átadását követően 
megismerkedhessenek egymással és a létrejött szülői kap-
csolati háló által segítsék egymást és az óvoda nevelő-oktató 
munkáját. Ide bekapcsolódhat az óvodavezető vagy segítő 
szakember is egy-egy aktuális téma megbeszélése céljából. 

Ezt a jó gyakorlatot 2013-tól lelkesen próbáltuk bevezet-
ni az intézményünkben, több alkalommal próbálkoztunk, de 

be kellett látnunk, 
hogy ez Magyar-
országon nem mű-
ködik.

Több éves ki-
hagyás után 2022-
ben az Adventi 
időszakban próbál-
koztunk ismét az 
Eltern Café meg-
s z e r v e z é s é v e l . 
Arra alapoztunk, 
hogy hazánkban 
gyökeresen meg-
változott a csalá-
dok-szülők hely-

zete, a szemléletük, a lehetőségeik, így van létjogosultsága 
egy ilyen szervezésnek. 

Továbbá
Újhartyánban sok újonnan beköltöző kisgyermekes csa-

lád él, akiknek nincsenek kapcsolataik
A Gyermekvár Német Nemzetiségi Óvodánkba 30 km-

es körzetből, jelenleg 14 különböző településről érkeznek 
a gyermekek, Vecséstől Táborfalváig, Tatárszentgyörgytől 
Albertirsáig… Ezek a szülők nálunk élik meg a gyermekik-
kel az óvodás éveiket, a szülői kapcsolataikat innen merítik, 
ezt támogatni szeretnénk

A ,,Covid” után új minőségbe került a személyes jelentét, 
a szóbeli kommunikáció, a személyes szféra megosztása, a 
foglalkoztatás jellege. Ezek elemzésével is arra jutottunk, 
hogy érdemes ez a szervezés a szülők számára, hiszen segíti 
a szülők harmonikus érzelmeit ez a program.

Óvodai beíratás a Gyermekvár Német 
Nemzetiségi Óvodába a 2023-24. óvodai nevelési 

évre 2023.április 25-26-án 8.00-16.00-ig!
A beíratásról szóló részletes hirdetmény 

és a jelentkezéshez szükséges adatlap 
2023. március 15-től megtalálható a 

www.gyermekvarovoda.hu intézményi honlapon.
További információt kaphat: titkarsag@

gyermekvarovoda.hu vagy Rizmajer Ildikó intéz-
ményvezetőnél a 0620 934 6665 telefonszámon
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Adventi gyertyák

Az idei tanévben is megünnepeltük az adventet, a szo-
kásos rend szerint a gyertyagyújtási rendezvényeket a két 
negyedik osztály és a két ötödik osztály szervezte meg. Az 
első gyertyánkat tavaly november 25-én gyújtottuk. A mű-
sorok nagyon színvonalasok voltak, a gyerekek évezték az 
ünnepségeket

Karácsonyi vásár

Az iskola részt vett az Önkormányzat szervezésében 
megvalósult karácsonyi vásáron is, ahol többek között a ta-
nulóink által készített díszeket és süteményeket is árultuk. 
A DÖK szervezésében Henrik Bácsi és Zsuzsa néni forró 
puncsot és teát árultak. A 4.a és a 4. b osztályosok Kriszti 
nénivel és Veronika nénivel itt is előadták az ádventi gyer-
tyagyújtásra készült műsoraikat.

Lucanap

A Lucanapot is nagyon várták már a gyerekek, Gyuri bá-
csi szellemkastélya mindig nagyon izgalmas a számukra. Az 
idei évben is a Lucanapon a gyerekek búzát ültethettek cse-
repekbe és délután forgatag vásárt is rendeztünk, amelynek 
keretében fabatkákat szerezhettek és ezeket kértékes játé-
kokra válthatták, illetve egész nap folyamatos volt a játék-
cser, amelyet szintén nagyon élveztek. A Lucanap fénypont-
ja azonban, mint mindig Gyuri bácsi szellemkastélya volt. 
Tömött sorokba várakoztak a gyerkőcök hogy bejussanak és 
felfedezhessék a titokzatos szellemkastély rejtelmeit

Ablakdíszítés

2022. december 21-én az Újhartyáni Német Nemzetiségi 
Általános Iskolának az ablakában gyúltak fel az adventi fé-
nyek. Az ablak díszítését Radóczy Károly Tanár úr és tanít-
ványai, Barssói Boglárka, Rizmajer Nóra, Berényi Tünde, 

valamint Szuda Flóra készítették. Az ablak nagyon szépen 
kidolgozott, hangulatának és mondanivalójának különleges 
szépsége jól igazodik a várakozás és a karácsony időszak-
hoz.

Betlehemezés

Iskolánk adventi ablakának megtekintése után az érdek-
lődők meghallgathatták a Sváb Fiatalok Baráti Körének és 
iskolánk 6. évfolyamos tanulóinak első, közös betlehemes 
játékát iskolánk aulájában. Az ősbemutató után két napon 
keresztül, mintegy tíz helyszínre látogattunk el betlehemez-
ni, ezzel is szebbé varázsolva a várakozás időszakát.

Házszentelés

Az idei tanévben is folytattuk a Házszentelés hagyo-
mányának őrzését. Idén is iskolánk három tanulója, Éger 
Almos Regő, Kántor Géza és Tunner Bence volt a három 
király, akikkel Újhartyán több otthonát is megszenteltük. 
Az idei évben a szentelést teljes egészében Gábor atya vé-
gezte, a program nagyon sűrű volt déltől este 8-ig kellett 
beleférnie az összes jelentkezőnek. A házszentelés németül 
„Sternsinger” a Hartyáni Sváb Fiatalok Baráti Köre szerve-
zésében valósult meg.

Központi felvételi, 

A 8. évfolyamos tanulóink tavaly év végén írták meg a 
felvételi dolgozatokat, mely alapján eldől majd hogy melyik 
középiskolába tudnak bekerülni. A felvételik eddigi történe-
téhez illeszkedően most is kicsit nehezebb volt a felvételi 
matematikai része, mint a magyar rész. Tanulóink teljesít-

Iskolai programok
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ménye összességében a várakozásainknak megfelelő volt, 
mint mindig most is az országos átlagnál jobbak lettek a ta-
nulóink által elért eredmények. A tanév közepén februárban 
a 8. évfolyamos tanulóinknak jelentkezniük kellett a közép-
fokú oktatási intézményekbe. Az idei évben 37 végzős ta-
nulónk 108 középiskola jelentkezést adott le. A legtöbben a 
közeli intézményeket preferálták a dabasi gimnáziumba 18, 
az ócsai gimnáziumba 13 és a kzs-ba 13 jelentkezést rögzí-
tettünk. örömteli hír, hogy a DNG középiskolákba az idén 5 
jelentkezést rögzítettünk. A pontszámok ismeretében nagy 
az esélye annak, hogy tanulóinkat az első helyen megjelölt 
intézményekbe fogják felvenni.

Félév

Az Újhartyáni Német Nemzetiségi Általános Iskola január 
19-én és január 20-án értékelte a tanulók féléves teljesítmé-
nyét. Tanulóink az idei tanévben is jó eredményeket értek el. 
Az iskola egészére nézve a tanulmányi átlagunk 4,49 volt. 

Jelmezbál

Az idei tanévben a Jelmezbáli mulatságunkat február 3-án 
szerveztük meg az iskola tornatermében. A tanulók és ter-
mészetesen a szüők az idei évben is kitettek magukért jobb-
nál jobb jelmezötletek megvalósulását tapasztalhattuk meg. 
A zsűri 20 egyéni jelmezeset díjazott az alsó tagozatban. A 
felsősök mint várható volt már osztályprodukciókkal jelen-
tek meg, itt a zsűri az három osztályt díjazott. A díjakat és a 
tombolát az SZMK biztosította.

Bálint nap

A DÖK szervezésében az idei Bálint nap, vagyis népsze-
rűbb nevén Valentin nap alkalmából a tanulók és a tanárok 
is ajándékokat kaptak. Ajándéknak a High-tech suli prog-
ram kertében beszerzett 3D nyomtatóval nyomtatott piros 
szívecskét osztogattak, melyet az iskolai info szakkör-ön 
nyomtattunk. Köszönjük szépen az ötletet és a szervezést 
Henrik bácsinak és a DÖK-nek.

Pilotprüfung

Nyolcadik és hetedik osztályos diákjaink közül többen is 
készülnek a DSD nyelvvizsgára, melynek részeként DSD-
próbavizsgán vehettek részt, melynek célja, hogy bepillan-
tást nyerjenek a szóbeli vizsga menetébe és hasznos tanácso-
kat kaphassanak a felkészüléshez. Az idei évben Kiss Emma 
Katinka, Mátai Boglárka és Kaldenecker Dániel István kép-
viselte iskolánkat.

Diáktoll

A Diáktoll pályázat 2. fordulójának feladata volt “Írj leg-
feljebb 1 oldal terjedelemben fogalmazást bármilyen műfaj-
ban (mese, elbeszélés, novella, monda, stb.) az alábbi szavak 
felhasználásával:

– barátság
– megértés
– őszinteség.”
A versenyzők 3 korcsoportban küldték be a fogalmazá-

sukat:
I. korcsoport:  3. és 4. osztályos tanulók -,
II. korcsoport:  5. és 6. osztályos -,
III. korcsoport: 7. és 8. osztályos tanulók.

DIÁKTOLL PÁLYÁZAT 2. FORDULÓJÁNAK GYŐZ-
TESEI A KÖVETKEZŐK:

- Különdíjban részesült Szuda Flóra 7. a osztályos tanu-
lónk 

- II. korcsoportban aranyfokozatú minősítést kapott Kállay 
Emese Kwirena 6. b osztályos tanulónk

- III. korcsoportban aranyfokozatú minősítést kapott 
Bánszki Bíborka 8. a osztályos tanulónk

Iskolánkból Kerekes Katalin és Rizmajerné Surányi Ber-
nadett tanárnők nevezték tanulóinkat a versenyre, akiknek 
ezúton is nagyon köszönjük a felkészítő munkájukat! Egyút-
tal szeretettel gratulálunk minden kedves résztvevőnek és 
díjazottnak a nagyszerű eredményekhez. További sok sikert 
kívánunk!

Aranyceruza

Iskolánk a nagycsoportos óvodások és kisiskolások részé-
re rajzversenyt hirdetett. Idei témánk Surman Viktor mese-
író gyűjteményből „Amikor tél volt” c. meséje alapján volt. 
A pályázatra sok szép rajz érkezett, amelyeket iskolánk au-
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lájában ki is állítottunk. Értékelésükre sajnos még mindig 
nem került sor betegség miatt, emiatt továbbra is kérjük a 
pályázók szíves megértését, türelmét. 

Suliváró

A szokásos rend szerint ismét elérkezett tanévünkben a 
leendő elsős szülők intézményi tájékoztatójának napja, ahol 
a rövid igazgatói tájékoztató után a leendő négy elsős tanító 
bemutatkozására is sor került. A bemutatóra ellátogató szü-
lők megismerkedhettek az iskolánkban működő egész napos 
nevelési-oktatási rendszerrel, nemzetiségi programjainkkal, 
a Meixner-módszer szerinti olvasás és írás tanítással, vala-
mint praktikus iskolakezdés előtti tanácsokat is kaphattak.

Suliváró programok Sulis oviprogramjaink: 

- Tájékoztató szülői értekezlet (2023.02.10. 17.00) 
- Elsős nevelők és óvodapedagógusok szakmai találko-

zója 
- A leendő elsős tanítók ellátogatnak a két nagycsoportba 

(2023. 02.06-07.; 03.06-07.) 
- Beiratkozás (április) „Nulladik” szülői értekezlet 

(2023.05.25. 17.30) 
- Suliváró délelőtti foglalkozások (2023.06.20-21. 8.00-

10.00)
- Szeptemberben az óvodapedagógusok ellátogatnak az 

iskolába

Sánta csütörtök

Az idei évben végre nem áll útjában semmilyen vírusos 
veszélyhelyzet Sváb hagyományőrző rendezvényeink meg-
szervezésének. A pedagógusok és a tanulók is nagyon vár-
ták, hogy végre kötöttségek nélkül valósítsuk meg a Sán-

tacsütörtök-öt. A sántacsütörtökön szokás szerint a lányok 
pogácsával készültek a fi úk pedig naranccsal. Az iskolában 
megvalósult Sántacsütörtökön az osztályok délután 4 től ha-
gyományos, népviseleti öltözetbe mulattak a tornateremben. 
A mulatságot táncház indította, majd a vigadalom közben is 
egy-egy néptáncbemutató adott az alsó tagozat.

Zrínyi matematika verseny 9(12-3)

Iskolánk tanulói minden évben részt vesznek a Zrínyi Ilo-
na Megyei Matematikaversenyen. Az idei tanévben 9 tanu-
lónk indult, a versenyen. Az eredmények még nem érkeztek 
meg, nagyon bízunk a jó eredményekbe, és köszönjük szé-
pen a felkészítő tanárok munkáját!

Bambuk László intézményvezető
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UNNAI 2023-as programterv
2023. 01. 27. Félévi értesítő kiküldése
2023. 02. 03. Fasching (Farsang) 
2023. 02. 14. Bálint nap 
2023. 02. 16. Sántacsütörtök 
2023. 02. 17. Zrínyi matek verseny megyei forduló  
2023. 02. 21. Blockziehen (Tuskóhúzás) 
2023. február Szülői értekezlet 
2023. február Pilotprüfung 
2023. 02. 22-ig 8. osztályosok középiskolai jelentkezése 
2023. 02. 24. Megemlékezés a kommunista és egyéb diktatúra áldozatairól (rádiós) 
2023. 03. 06-10. „PÉNZ7” pénzügyi és vállalkozói témahét  
2023. 03. 09. Írásbeli DSD nyelvvizsga 
2023. 03. 14. 1848-49-es forradalom és szabadságharc 
2023. 03. 16-31. Tanulmányi hét 
2023. 03. 16. Módszertani börze 
2023. 03. 06-20. Víz napja rajzpályázat (eredményhirdetés 2023. 03. 22.) 
2023. 03. 27-31. Digitális témahét
2023. 04. 05. Tojáskeresés 
2023. 04. 13. A költészet napja 
2023. 04. 14-ig Szóbeli DSD nyelvvizsga lebonyolítása 
2023. 04. 06 – 04. 16. A tavaszi szünet előtti utolsó tanítási nap 2023. április 5. (szerda), 
 a szünet utáni első tanítási nap 2023. április 17. (hétfő). 
2023. 04. 17. Megemlékezés a holokauszt áldozatairól 
2023. 03. 23-04. 05. Föld napja rajzpályázat (eredményhirdetés 2023. 04. 21.)
2023. 04. 14. Német munkaközösségi értekezlet 
2023. 04. 24-28. Fenntarthatósági Témahét, Föld napja 
2023. 04. 28. Trachttag 
2023. 05. 16. Svábnap 
2023. áprilistól Alsós mérések – 2. 4. évfolyam 
2023. április-május Tavaszi gyalogtúra 
2023. 05. 29-06.03. Határtalanul Program – Tanulmányi kirándulás hetedikeseknek
2023. május első hetében Anyák napja 
2023. 05. Szülői értekezletek 
2023. 05. Munkaközösségi értekezletek 
2023. 06.01. Alsós gyereknap 
2023. 06. 05. Nemzeti összetartozás napja – Határtalanul témanap  
2023. 06. 08. Osztályozó értekezletek – felső 
2023. 06. 09. Osztályozó értekezletek – alsó 
2023. 06. 12.  Felsős gyereknap (sportnap) 
2023. 06. 11. Úrnap 
2023. 06. 12. Jutalomkirándulás 10.00-13.00 
2023. 06. 13-14. Osztálykirándulások (felsős) Osztálykirándulások (alsós) 
2023. 06. 15. bolond ballagás + ballagási főpróba 
2023. 06. 15. utolsó tanítási nap 
2023. 06. 17. 9.30 Ballagás 
2023. 06. 20. 18.00 Tanévzáró 
2023. 06. 23. Tanévzáró értekezlet 
2023. 06. 19-23. Alsós napközis tábor 1. 
2023. 06. 26-30. Alsós napközis tábor 2. 2023. 
06.26-07.02. Kőszegi tábor 5. évfolyamosok részére (a protokoll és az alapkezelő utasításai alapján)
2023. 07. 03-07. Német tábor  
2023. 07.10-14. Informatika tábor 
2023. július Alkotótábor 
2023. július-augusztus Révfülöp
2023. szeptember 1. Tanévnyitó
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Ahogy a sötét felhők lassan beúsztak a táj fölé, úgy csen-
desedett el a rét is. A mező fölött vitorlázó pacsirta egy pil-
lanat alatt eltűnt, pedig az előbb még vidáman fütyörészve 
hirdette párjának, hogy kiválasztotta az idei fészkelő helyét. 
A nádiposzáta cserregése is abbamaradt, és mikor az első 
esőcseppek a feje búbjára cseppentek, ellibbent egy zsenge 
nádszál kövér levele alá.  

Az eső úgy rontott a tájra, mintha a jóisten vödörből ön-
tötte volna a földre. Zubogó hangjával rémisztgette az újszü-
lötteket; a rókavárban ijedten bújtak anyjukhoz a kisrókák, 
az öreg fűzfa szomorú lombja alatt a fácántyúk takargatta 
kiscsibéit.

Egy ázott patkány szaladgált csak le, s fel. A sűrű eső-
cseppek elől menekült, de nem talált hajlékot. Az imént ön-
tötte ki a víz a lyukából, most meg bújna, csak lenne hova. 
Kinyújtóztatta nyakát, orrát a földre szorította, apró lábait 
úgy forgatta, mint valami propellert és amikor egy gyorsan 
mélyülő pocsolya partjára ért, gondolkodás nélkül belegá-
zolt és úszott, mintha az élete múlna rajta. Amint kiért a part-
ra, újabb pocsolya következett. Az ázott szőre súlya lassítot-
ta, már-már fulladni készült, amikor karmai belevájtak egy 
felfelé ívelő homokfalba. Felkapaszkodott, de fejvesztve 
menekült is tovább, egészen addig, mígnem száraz gallyak 
közt találta magát és már nem érezte a hátán az eső cseppek 
ütéseit. Megmenekült! Lerázta magáról a vizet, körbeszima-
tolt az odúban, de egy pillanat alatt mozdulatlanná vált. Va-
lami különöset érzett. A ragadozó kiüresedett szaga vegyült 
a halál szagával.   A sarokban mozdulatlan kis gombócok 
tömörültek egy kupacban. A patkány még néhányat bele-
szippantott a kotorék dohos levegőjébe, és megállapította, 
hogy nincs veszély. Itt már nincs.  

Az eső ugyanolyan hirtelen ment el, ahogy jött. A nap 
sugarai besurrantak az odúba és kiűzte onnan a patkányt. 
Helyére döngő-zúgó döglegyek jöttek, cikáztak, a falnak üt-
köztek, elcsendesedtek, majd újra kezdték.

A kis kupac közepén mégis megmoccant valami. Kis 
szimatoló orrocska nyújtózott a kotorék mennyezete felé. 
Aztán az orr után kibukkant a gömbölyű kis fejecske is és 
bambán a bejárat felé pislogott, ahol a rongyokat lebegtette 
a szél lágyan. Az előbb elaludni készült, hosszú mély álom-
ba, hiszen már a testvérei is mind alszanak és ment volna 
velük oda abba a másik világba, ahol már nem érzi az üres 
gyomra égő marásait, és a magány reszkető ridegségét, csak 
anyja biztonságos ölelését, meleg leheletét.  De megérezte 
a patkány ismeretlen szagát és az utolsó pillanatban vissza-
rántotta a valóságba. Valami belülről, a bőre alatt bizsergetni 
kezdte, majd egyre erősebben és erősebben kényszerítette, 
hogy induljon, menjen a patkány után ki innen, ki az odúból, 
mert talán ott van kint a kislány és újra a kezébe veszi, me-
lengeti és friss tojást lefetyeltet vele. 

Erőtlen lábait kinyújtotta, ügyetlenül feltápászkodott, far-
kával próbált egyensúlyt találni, de az első bizonytalan lépés 

után felborult. Újra próbálkozott, de nem sikerült, túl gyönge 
volt, hogy felálljon. De menni kellett tovább, meg kell pró-
bálni újra és újra, mert ezt követeli tőle valami ott belül és ő 
nyüszögve, kúszva, mászva elindult a fény felé, ahonnan az 
a kéz be szokott nyúlni érte. Átmászott testvérei testén, de 
azok már nem voltak olyan puhák és melegek, mint régen, 
most hideg volt mindegyikük és merev, és nem szólt hozzá 
egyikük sem, nem akart pajkosan a farkába kapaszkodni, 
vagy a fülébe harapni és egy kis birkózásra csábítani. De a 
kis fakó kutyakölyöknek most nem ezek a dolgok jártak a 
fejében. Minden erejére szükség volt, hogy kikászálódjon 
lyukból. Bár azt nem tudta, hogy mi lesz az után, csak azt, 
hogy ki kell jutnia és ezért egyre erősebben és gyorsabban 
kotorta maga alatt a földet és küzdött, nem adta fel. 

Végre elérte a bejáratot. A rongyok között kidugta fejét 
a napfényre, de aztán rögtön vissza is hőkölt; a fény szinte 
kiszúrta a szemét és hiába csukta le, akkor is ott volt és kí-
nozta, nem tudta hogyan meneküljön előle; egy lépést hát-
rált, aztán kettőt előre, de a mellső lába nem érintett talajt, 
hanem előrebukott, fejjel előre gurulni kezdett. Lebukfen-
cezett a homokfal aljáig, ott aztán kiterült. A talaj jólesően 
melegítette a hasát és a talppárnáit. Most már ki merte nyitni 
a szemét, és noha még mindig szurkálták a napsugarak, a kí-
váncsiság erősebb volt. Ismerős, de intenzív illatok lengték 
körül, és lágy szellő borzolta puha szőrbundáját, meg csivi-
telő madarak hangjai röpködtek a feje felett.  

Felállt, még kissé inogott, de néhány bátortalan lépést tu-
dott tenni, majd megállt pihent és tovább lépdelt. Talpa alatt 
a meleg homok puha érintését nedves fűszálak simogatása 
váltott. A fűszálakon lengedező vízcseppek a szájához értek 
és ő csak itta, itta és érezte, ahogyan a friss víz végig járja 
a testét, felélénkíti a vérét. Orrából eltűnt az odú áporodott 
levegője, amerre fordult mindig más és más illatok lepték 
meg és ő minden virágot megszagolt, minden fűszálat meg-
ízlelt, utánakapott a repülő bogaraknak, egy pillangó nyo-
mába eredt és a sok fény, illat, íz mind messzebb és mesz-
szebb hívta a fakó kutyakölyköt és ő ment is, mert vitte a 
kíváncsisága. 

De amikor odaföntről meghallotta a vijjogást, egy boróka 
bokor alá bújt, mert azt ugyan nem tudta mi ez a hang és mit 
jelent, de érezte a veszélyt. 

A nap észrevétlenül ráült a távoli erdők magas koronájára, 
de csak egy rövid ideig, mert onnan is leszállt és sárga teste 
lassan narancssárga lett, majd vörös, aztán eltűnt a fák ágai 
között.

A kiskutya hasa még mindig üres volt, mert nem talált 
semmi ehetőt és még túl kicsi volt ahhoz, hogy vadásszon, 
és fáradt is volt és eszébe jutott, hogy talán jobb lenne visz-
szamenni az odúhoz és várni, hátha érte jön a kislány és ak-
kor megint minden jóra fordul. Mert ő még sohasem volt 
az odún kívül egyedül, de tudta, hogy megállíthatatlanul 
tör előre az éjszaka, az a könyörtelen gyilkos, aki elragadja 

Surman Viktor: Erdő Szelleme

Az első lépések
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Húsvét 2023,
a még mindig meglévő járvány, a fenyegető világháború, 
az infl áció, a korrupció   árnyékában.

A hit igazi próbája, hogy húsvétra igazi hittel, örömmel, 
ujjongással készüljünk. Most volt a vigasztalás vasárnap-
ja. A bibliai történet a szamariai asszony volt. A most 
vasárnapi történet Lázár feltámasztása. A kollégáimmal 
beszélgetve azt a gondolatot vetettem fel, hogy ebben a 
történetben nagyon együtt van az emberi és isteni elem. 
Jézus sír, megrendül, Lázár testvérei azt mondják mind-
ketten, ha itt lettél volna nem halt volna meg testérem. 
Mások is felvetik, hogy nem tudta volna meggyógyítani? 

Jézus különös módon az Isten dicsőségéről beszél. Végül 
tényleg megnyilvánul az Isten dicsősége, hiszen Lázár 
újra él. Lázár azonban elég nagy árat fi zetett érte!!! 

– Mit mondjunk erre? Minél nagyobb a fény, annál na-
gyobb az árnyék!

Az biztos, hogy a történelemnek vannak keserves nagy 
megtisztulásai, egyrészt, másrészt, még minden nagy 
próbatétel után fel tudott állni az emberiség. Ez azért re-
ménységet ad hosszabb távon. Rövid távon pedig isszuk 
a helytelen életvitelnek, embertelenségnek az árát. Adja 
Isten, hogy ne csak rövid táv legyen.

Ebben bízva, mégis húsvéti hittel készülődjünk és ün-
nepeljünk.

Tisztelettel Hefl er Gábor plébános

az ilyen védtelen kölyköket, mert az éjszaka csak a jó va-
dásznak a barátja, a gyengéknek az ellensége. És most nem 
reménykedhetett abban, hogy élelemhez jut a sötétben, és 
akkor a hajnal már nem találja életben.

De ekkor a telihold elhajtotta arca elől a szürkés-fehér 
felhőfátylát és így ragyogó fénye beteríthette a rétet. És a 
kölyökkutya észrevett valamit. Valami megmozdult a fűben 
halkan, nesztelenül. Aztán a szeme sarkából újabb mozgásra 
lett fi gyelmes, aztán amott még egyre. Kíváncsian négy láb-
ra ugrott, de ekkor a giliszták egy szempillantás alatt visz-
szahúzódtak a földbe. A kiskutya értetlenül pislogott körbe. 
Kicsit távolabb újra megmozdult a fűszál, és körülötte egyre 
több és több, de ahogy odalépett, már el is tűntek. A kölyök-
ben felébredt valami ősi ösztön és a giliszták nyomába eredt. 
Minden fűszálmozgásra lendületet vett, és megpróbált el-

kapni egyet, de a giliszták előbújtak, aztán eltűntek, ő pedig, 
úgy forgolódott, szökkent, mintha csak a bolondját járatnák 
vele. De nem adta fel, addig-addig próbálkozott, míg végre 
egy giliszta a tappancsai alatt találta magát. Akkor aztán a 
fogai közé vette, kihúzta a félig a lyukába menekült gilisz-
tát és úgy ahogyan volt, egyben lenyelte. Nyálkás és keserű 
volt az íze, de még alig ért a gyomrába már a következőre 
vadászott. Az első után jött a második, aztán a harmadik, 
negyedik, a fakó kis kutyakölyök bendője megtelt életet adó 
táplálékkal és olyan elégedetten tért álomra a boróka bokor 
alján, mint odahaza a legjobb időkben. 

De a reggel még messze volt és az éjszaka ismeretlen ne-
szei egyre közelebb és közelebb lopództak a védtelen kö-
lyökhöz.

Folytatása következik.

Háromkirályok Újhartyánon

Az idei esztendőben is nagy érdeklődés övezte a házszen-
teléseket, közel tizenöt család otthonába látogattunk el né-
met-magyar nyelvű áldásainkkal. 

A háromkirályjárások jótékonysági akciók is egyben. Kö-
szönjük mindenkinek, aki adományával támogatott minket 
házszenteléseink során. Összesen 185.000 forint gyűlt ösz-
sze, amelyet a Szent Orbán-kápolna mellé tervezett szőlőlu-
gas befejezésére fordítunk.

Egyházi hírek
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Fiatalok régiós találkozója

Március 11-én, szombaton a Dél-Dunamenti 
Nagyboldogasszony Közösség Újhartyánban tartotta idei 
első régiós találkozóját. A találkozó témája a cselekvő sze-
retet volt, amelyről vitaindító előadást Menál, az iskola volt 
diákja tartott. A program délelőtt 10.40-kor kezdődött a 
templomban. A reggeli áldást követően Schulcz József pol-
gármester, valamint Hefl er Gábor atya köszöntötte a résztve-
vőket.  A rendezvény a nemzetiségi iskolában folytatódott, 
ahol kiscsoportos beszélgetések, játékok során dolgoztak fel 
egy-egy témát. A találkozó végén láthatóvá vált, hogy ezek 
a fi atalok szeretetre és kapcsolódásra vágynak a legin-
kább. Olyan biztonságot adó közösségre, ahol megértik, 
meghallgatják és elfogadják őket olyannak, amilyenek. A 
rendezvény szentmisével zárult.
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I. BEVÉTELEK  (1. sz. melléklet)

Az önkormányzat 2023. évi bevétele 618  042 619 Ft-ban 
számszerűsíthető. A 2022. évről áthozott pénzeszköz 46  671 
827 Ft. (Iskola: 13  276 533-, Óvoda: 32  226 173-, Nemze-
tiség ÖNK: 1  169 121.-) 2023. évi költségvetésünkben 84  
987 031.-Ft.-Ft a költségvetési maradvány.
Összes bevételünk 2023 évben: 618  042 619.-Ft
Bevételi oldal az alábbi részletezést tartalmazza:

I/1.  Nemzetiségi önkormányzatot megillető köznevelési 
támogatások:

pedagógusok bértámogatása: 314  154 120.-
Pedagógia munkát segítők bértámogatása: 53  322 500.-
működtetés támogatása: 108  570 000-
Nemzetiségi pótlék: 13  228  400.-
Minősített pedagógusok bértámogatása: 12  262  659.-
Gyermekétkeztetés: 23  951  454.-
Ingyenes gyermekétkeztetés: 2  130  000.-
Diabétesz pótlék: 480  000.-
Menedékes: 5 000 000.-
Összesen: 533  099 133.-Ft
Iskola államtól kapott támogatása: 353  450  243.-
Óvoda államtól kapott támogatása: 179  648  890.-
Nemzetiség államtól kapott támogatása: 2.736.940.-

I/2. Gyermekétkeztetési feladatok: 26  081 454-Ft

I/3. Az intézményi működési bevételeknél: 26  220 664.- 
Ft-os összeget számszerűsítettünk. Ez tartalmazza az étke-
zési bevételeket.

I/4. Az Átvett pénzeszközöknél 12  000 000.-Ft összeget 
számszerűsítettünk. 

I/5. Általános és feladatalapú támogatás: 2.736.940.-Ft

I/6. Előző évi maradvány: 84  987 031.-Ft

ebből:
 Iskola: 26  992 469.-
 Óvoda: 39  451 335.-
 Nemzetiség: 18  543 227.-

II. KIADÁSOK (2. sz. melléklet)

A kiadások nagyságrendjének meghatározásánál – fi gye-
lembe véve természetesen az előzőekben felvázolt forrás-
lehetőségeket – elsődlegesnek tekintettük a település, az 
intézményhálózat működtetésének biztosítását, jogszabály-
ban előírt kötelezettségeink teljesítését, a Képviselő Testület 
2023. évet érintő döntéseit.  
Mindezek eredményeként a jelenleg reálisan számba ve-
hető kiadási szint 618  042 619.-Ft-ban került meghatá-
rozásra az alábbiak szerint:
 Iskola: 386  374 529.-
 óvoda: 205  030 200.-
 Nemzetiségi ÖNK: 26  637 890.-

II/1.  Működési kiadások

A működési kiadás összességében 609  244 725.-Ft, 
A számok kialakításánál a 2023. évi központi szabályozás 
önkormányzatokat érintő hatását, valamint a korábbi dönté-
sek 2023-re gyakorolt hatásait, valamint az új Áht. előírásait 
vettük fi gyelembe.
Iskola Működési kiadása: 386  374 529.-Ft
Óvoda Működési kiadása: 205  030 200.-Ft
Nemzetiségi Önkormányzat 
Működési kiadása: 17 839 996.-Ft

II/2. Felhalmozási kiadások

Felhalmozási célú kiadások nem szerepelnek az intézmé-
nyek által tervezett idei évi kiadások között.  

Tóth Antal 
Újhartyáni Német Nemzetiségi Önkormányzat elnök

Német Nemzetiségi Önkormányzat 2023. évi költségvetése

Immáron hagyománnyá vált, hogy vízkereszt alkalmából 
Gábor atya három királyruhába öltözött fi atal (név szerint 
Éger Álmos Regő, Kántor Géza és Tunner Bence András) 
társaságában megszenteli az újhartyáni otthonokat. Ezút-
tal is nagy érdeklődés övezte a házszenteléseket, közel ti-
zenöt család otthonába látogattunk el német-magyar nyel-
vű áldásainkkal. A házszentelések kiegészültek egy német 
nyelvű szentmisével is, amelyben segítségünkre voltak az 
Újhartyáni Német Nemzetiségi Általános Iskola német nyel-
vet oktató pedagógusai.

A háromkirályjárások jótékonysági akciók is egyben. Az 
eddigiekben a templom főbejárata felett található ablak cse-
réjére gyűjtöttünk sikeresen, a mostani alkalommal pedig 

Idén ötödik alkalommal keltek útra a háromkirályok Újhartyánon
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az Orbán-kápolna mellé tervezett lugas elkészítésére fogad-
tunk el adományokat. Köszönjük ezúton is mindenkinek a 
felajánlásokat, időközben Hornyák Tamás és csapata jóvol-
tából már el is kezdődött az új pihenőhely kivitelezése.

Surman-Majeczki Martin

Ismét felelevenítettük 
a tuskóhúzás hagyományát

Idén harmadik alkalommal valósult meg az Újhartyáni 
Német Nemzetiségi Általános Iskola és egyesületünk össze-
fogásában a farsangzáró tuskóhúzás. A különleges népszo-
kás az általunk ismert formájában kizárólag településünkön 
ismert, ezért is fontos, hogy megőrizzük az utókornak. 

Az esemény az iskola aulájában közös táncházzal indult, 
majd a résztvevő nyolcadikos fi úkkal felkerestük a lányos 
házakat is. Miután mindenki megtáncoltatta párját a tuskó-
val, a Bagolyfészek Kézművesházban rántotta formájában 
elfogyasztottuk a tojásokat és kolbászokat, amelyet a táncért 
cserébe kaptak. 

Köszönjük a nyolcadikosoknak, valamint szüleiknek, 
nagyszüleiknek és tanáraiknak, hogy hozzájárultak a hagyo-
mány fennmaradásához! Öröm volt látni, hogy milyen nagy 
lelkesedéssel vettek részt egyik kedvenc hagyományunk 
ápolásában.

Surman-Majeczki Martin
A tuskóhúzós fotókat Fajt Mária Fotográfus készítette.
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Svábbál 2023
Hosszú kényszerszünet után, az idei eszten-

dőben nagy sikerrel rendezte meg az Újhartyáni 
Német Nemzetiségi Önkormányzat a svábbált, 
amely a februári farsangi időszak legjelentő-
sebb eseménye. 

A rendezvényen a komoly hazai és nemzet-
közi sikereket elért Szegedi Harsonaegyüttes 
adott koncertet. Az együttes vezetője, Gyivicsán 
György. Jelenleg a Budapesti Zeneakadémián 
tanít, de ezt megelőzően tizennégy évig oktatott 
a Szegedi Tudományegyetem Zeneművésze-
ti karán. Növendékeiből – alakult az együttes. 
Mára elérték, hogy a világ legnagyobb szakmai 
fesztiváljain ők a sztárvendégek. A repertoár-
jukban szimfonikus zenekari átiratok, orgo-
namű, zongoramű, operaátiratok, áriák, jazz-, 
pop-, rockzene is szerepel.

A nagysikerű koncertet követően a színpadon 
a Sváb Parti zenekar foglalta el a helyét, akik 
hajnalig gondoskodtak arról, hogy a vendégek 
közül mindenki megtalálja a zenei ízlésének 
megfelelőt. 

Tölli Andrea
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December végén ismét megrendezésre került az Újhartyáni 
színházi esték egy előadása, Muzsikáló fi lmkockák címmel, 
ahol a 20-as 30-as évek örökzöld slágereit hallhatta a kö-
zönség. 

A Szilveszteri vidám hangulatot átvittük az új évbe, hi-
szen január 2-ától már gyerekzsivajtól volt hangos a Ba-
golyfészek. Egy héten keresztül gyerektábort tartottunk a 
meghosszabbított téli szünet idején. Kézműveskedtünk, tár-
sas játékokat játszottunk, szerdán ellátogattunk a csapattal a 
Mozgó Moziba, ahol a Csizmás a kandúr című fi lmet néz-
hették meg a gyerekek. A jó hangulat mellé popcorn és üdítő 
is járt. Pénteken süteményt sütöttünk és megünnepeltük a 
hét szülinaposait is. Az egész hét jó hangulatban telt, várjuk 
a következő programunkra a gyerekeket.

Január 4-én az elmúlt alkalmakhoz hasonlóan 5 remek 
fi lmmel várta az érdeklődőket a Mozgó Mozi a faluközpont 
dísztermében. A legfi atalabb korosztálytól a 18+-os fi lmekig 
mindenki találhatott kedvére valót.

Január 22-én, vasárnap a Magyar kultúra napján került 
megrendezésre, a hagyományokhoz híven az Újévi Koncert. 
A programon helyi zenészek a békebeli kávéházi hangulatot 
varázsolták a közönség elé, sanzonok és operettek legjobb-
jaiból szemezgetve. A koncert teltházas volt, a fergeteges 
hangulatról városunk zenészei, énekesei gondoskodtak. 

Villámgyorsan elérkeztünk a Farsanghoz, melynek kezdő 

Téli hónapok a Közművelődésben
programja a Sváb Főzőiskola következő alkalma volt, ahol a 
Farsangi fánk elkészítését tanulhatták meg a résztvevők.

Január 28-án szombaton, újabb színházi est került meg-
rendezésre a Faluközpontban, a teltházas előadás vidám 
hangulatáról a Pódium Színház társulata gondoskodott. 

Február 10-én pénteken délután ismét gyerekekkel telt 
meg a Bagolyfészek, farsangi mulatságot tartottunk, álarc-
készítéssel, valamint felelevenítettük a régi díszítési szo-
kásokat, krepp papírból hajtogattunk fűzéreket, a terem de-
korálásához. Szívecske formájú süteményt is készítettünk, 
Valentin Nap alkalmából. A program zárásaként táncra is 
perdültek a fáradhatatlan apróságok. 

Február hónapban kikerült a Városháza elé egy óriási pi-
ros szív. Ehhez kapcsolódóan nyereményjátékot hirdettünk, 
melynek nyertese egy 2 személyes Romantikus vacsorát 
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költhetett el, a Vánkos & Eszcájg Étterem felajánlásában. 
Ezúton is Gratulálunk a nyerteseknek!

Február 16-án Sántacsütörtökön az Újhartyáni Irodalmi 
Kör tagjaival közösen készítettünk farsangi fánkot, felele-
venítettük a régi farsangi szokásokat, bálokat mulatságokat. 
Február 18-án került megrendezésre a Sváb bál, melyen is-
mét fergeteges volt a hangulat. Jövőre is várunk mindenkit 
erre a hagyományőrző rendezvényre.

A Farsangi idő-
szak szintén egy sváb 
eseménnyel zárult, 
a Tuskóhúzással. A 
Nemzetiségi iskolával 
együttműködve, évek 
óta közösen rendezzük 
meg ezt a programot. 
A lányos házak fogad-
ják az odaérkező fi úkat, 
akik harmonikás kíséretével járják a falut, és párválasztási 
céllal látogatják a lányos portákat, ahol táncra perdülnek a 
választott hajadonnal, akinek a lábára kötik a tuskót. A há-
zigazdáktól kapott csomaggal tovább indulnak, a következő 
lányos házhoz. A végállomás a Tájház, ahol táncolnak és az 
útközben kapott csomagból itt készítjük el az ebédet a 8. 
évfolyam számára. A program közös tánccal zárult. Más-
nap Hamvazó szerdán, véget ért a Farsang, megkezdődött 
a Nagyböjt. 

Újhartyán Közművelődése

Könyvtári programok 2023.
Újhartyán Város Könyvtára októbertől a volt Presszó épü-

letébe költözött, ahol sokkal impozánsabb körülmények kö-
zött várja régi és új olvasóit. Ezzel együtt személyi változás 
is történt, Horváth Anita könyvtárosunk mellett Kiss Zoltán 
látja el a könyvtári programok feladatkörét. A földszinten a 
felnőtt könyvtár, a szakkönyvtár, a helytörténeti részleg és a 
nemzetiségi könyvtár kapott helyet, az emeleten pedig gyer-
mekkönyvtár került kialakításra. 

Iskolai csoportok fogadásakor többféle program közül 
válogathatnak a pedagógusok.  A könyvtár mozi lehetősége 
minden csoport számára bármikor elérhető hosszabb-rövi-
debb mesével, videóval vagy akár kötelező olvasmány meg-
fi lmesítésével is. 

Lehetőség van könyvtárhasználati, népmesei kapcsoló-
dású, meseterápiás vagy környezetvédelmi előadás kérésére 
– szintén kivetítővel, a témához kapcsolódó mesével, igény 
esetén akár tématartó kreatív tevékenységekkel. 

Kellemes időtöltési lehetőség lehet a csoportok számára 
egy kis közös éneklés gitár kísérettel, de akár a karaoke ki-
próbálására is van lehetőség könyvtárunkban. Szintén adott 
opció társasjátékaink használata is egyre bővülő kínálatunk-
kal. Élményteli kikapcsolódást nyújthat a fi atalabb korosz-
tályok számára a diavetítés és a papírszínház is.    
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Ahogyan ígértük számos új ötlettel és programmal várjuk 
az érdeklődőket.

Hétfőnként, kedden és szerdán Kiss Zoltán gitár szakkört 
tart 5 csoport részére korosztályos bontásban

Szerdánként a nyugdíjasok részére biztosítunk helyet kár-
tyázáshoz.

Csütörtök és péntek délután 13-18 óra között Kocka klub-
bot tartunk (Fifa 19, Fifa 21, Fortnite, Minecraft, Roblox, 
Destiny, Ratchet Clank, Owerwatch2) a virtuális játékot 
kedvelőknek.

Február hónapban: könyv csere-bere programot tartot-
tunk, melyet folytatni fogunk a jövőben is.

Szeretettel várunk minden érdeklődőt programjainkra, és 
könyvtári órákra. 

Horváth Anita könyvtáros
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2023 Programok Újhartyán
DÁTUM PROGRAM MEGNEVEZÉSE HELYSZÍN
március 2.  Gyermekvár színház Gyermekvár Német Nemzeti ségi Óvoda
március 10. 19:00 Színház – Csányi Sándor önálló estje Faluközpont
március 11. 9:00-18:00 Szombat Dél-Dunamenti  Nagyboldogasszony 
 Közösségi ifj úsági nap Újhartyáni Szent Borbála Templom
március 14. 17:00 Koszorúzás - Ünnepi megemlékezés Faluközpont
március 18.  Sváb sütőiskola Bagolyfészek
március 19. 9:00 Apák napi szentmise Újhartyáni Szent Borbála Templom
március 23. 18:00 Irodalmi Társaskör-Irodalmi est Bagolyfészek
március 25.  Nagyböjti  lelki délután hitt anosok számára Újhartyáni Szent Borbála Templom
március 26.  16:00 Gyerekszínház – Szülinap Aprajafalván Faluközpont
március 28.  Szülői kávézó- Eltern Cafe Gyermekvár Német Nemzeti ségi Óvoda
március 31. Hitt anosok keresztútja Újhartyáni Szent Borbála Templom
április 2. Virágvasárnap az esti  misén a bérmálkozásra 
 készülők húsvéti  misztériumjàtéka Újhartyáni Szent Borbála Templom
április 5. Tojáskeresés Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
április 12-14. Tavaszi gyerek tábor Bagolyfészek
április 17. Megemlékezés a holokauszt áldozatairól Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
április 20. 18:00 Irodalmi Társaskör-Irodalmi est Bagolyfészek
április 22-23.  Tájházak Napja Bagolyfészek
április 23. Elsőáldozás  Újhartyáni Szent Borbála Templom
2023. 04.24-04.28. Föld napja Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
április 28.  Tracht Tag Iskola, Óvoda, Bagolyfészek
április 30. 9:00 Anyák napi szentmise Újhartyáni Szent Borbála Templom
május 6.  Katolikus Jótékonysági Bál – Presso Band Újlengyeli Művelődési Házban
május 9.  Gyerekszínházi előadás iskolásoknak Faluközpont
május 13.  Sváb Sütősikola Bagolyfészek
május 16.  Sváb nap Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
május  Színházi előadás – Ami késik nem múlik Faluközpont
május 20. Óvodai Ballagás Gyermekvár Német Nemzeti ségi Óvoda
május 25. 18:00 Irodalmi Társaskör-Irodalmi est Bagolyfészek
május 26.  Gyereknap Bagolyfészek
május 31. Gyermeknap az óvodában Gyermekvár Német Nemzeti ségi Óvoda
június 1.  Alsós gyereknap Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
június 2.  Trianon- megemlékezés Trianoni Emlékmű Lövölde tér
június 3. Tanévzáró Hitt anos Délután Újhartyáni Szent Borbála Templom
június 5. Nemzeti  összetartozás napja 
 – Határtalanul témanap Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
június 10. VÁROSNAP Hősök tere
június 11. Úrnap Újhartyáni Szent Borbála Templom
június 12. Felsős gyereknap (sportnap) Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
2023. 06. 17. 9.30 Iskolai Ballagás Újhartyáni Német Nemzeti ségi Ált.Iskola
Szeptember 9. HARTYÁNFESZT  Hősök tere

Állandó programok Bagolyfészek:
Baba-Mama Klub kéthetente

Légzőjóga, szerda 18:00
Gyerektorna, csütörtök 17:00

Alakformáló aerobik kedd 17:30
Gerinctorna kedd –csütörtök 18:30

Ringató Farkas –Barabás Rékával
Anya-baba torna Pollával hé� ő 17: 00, szerda 9:30, 10: 30 
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Sajtóközlemény 

 
Szilárd burkolatú út fejlesztése Újhartyán városában 

2023.03.20. 

 

A Terület- és Településfejlesztési Operatív Program Plusz keretén belül nyert 150 000 000 Ft európai 
uniós vissza nem térítendő támogatás segítségével szilárd burkolatú út fejlesztésére kerül sor 
Újhartyán városában, a településközpont közelében. A kiszélesített Epres utca a Zrínyi utcát és a Pilisi 
utcát köti össze. A Pályázat keretében az utca kiszélesedik, mindkét oldalon járda épül és az út mentén 
fasort alakít ki az Önkormányzat. Az utca fejlesztése az óvoda és bölcsőde közötti közlekedést teszi 
biztonságossá.  
 
Projekt címe: Az Epres utca fejlesztése 
Projektazonosító: TOP-PLUSZ-1.2.3-21-PT1-2022-00001 
Megvalósulás helyszíne: 2367 Újhartyán Epres utca 
Kedvezményezett neve: Újhartyán Város Önkormányzata 
A projekt megvalósításának tervezett kezdete: 2023.03.01. 
A projekt megvalósításának tervezett befejezése: 2025.08.31. 
 
  
A projekt célja Újhartyán belterületi útfelújítási programjának folytatása, melynek keretében az Epres utca új, 
szilárd burkolatot kap, valamint mindkét oldalon gyalogjárda kerül kialakításra. 
A projekt további célja az utca zöldterületének megújítása. A fejlesztés során az önkormányzat fasort telepít, 
mely része a városban évek óta tartó egységes utcakép projektnek. Megtörténik a csapadékvízelvezető árkok 
korszerűsítése, és az érintett közterületek rendezése is. 
A projektben érintett utca fejlesztése biztosítja a település közszolgáltatásainak, munkahelyeinek könnyebb 
elérhetőségét. Azáltal, hogy szélesebb lesz a burkolat, zavartalanabbá válik a kerékpáros – és gépjármű forgalom. 
A gyalogjárda kialakítása, felújítása hozzájárul a városban működő oktatási-nevelési intézmények biztonságosabb 
megközelíthetőségéhez is. 
A projekt során 575m hosszan megvalósul az Epres utca fejlesztése, kiszélesítése, valamint ezzel párhuzamosan 
sor kerül 898 m hosszan térkőrköves járda építésére is. 
A műszaki megvalósítás során megtörténik a meglévő térkő ill. beton burkolatok javítása, szükség szerinti szintbe 
emelése a rajtuk átvezetett új térkő járdaszegélyek mentén 702 fm hosszúságban. Megtörténik az Epres utcában 
a zöldterületek megújítása, valamint a csapadékvíz-elvezető árkok tisztítása, korszerűsítése és az érintett 
közterületek rendezése. 
 
A beruházás a tervezés és megvalósítás alapján biztosítja a biztonságos közlekedési feltételeket valamennyi 
közlekedő számára. A beruházás során az aszfaltburkolatú út fejlesztése mellett gyalogosinfrastruktúra fejlesztés, 
zöldterület megújítása is megvalósul.  
 
További információ kérhető: 
Schulcz József, polgármester 
tel.: +3629372133 
A fejlesztés a Terület- és Településfejlesztési Operatív Program Plusz keretén belül TOP-PLUSZ-1.2.3-21-PT1-
2022-00001 Belterületi közutak fejlesztése című kiírás keretében, a Miniszterelnökség 
Területfejlesztési Operatív Programok Irányító Hatóság, mint támogató közreműködésével valósul meg 
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Városunkban nem kis felbolydulást okozott az, hogy a 
Faluközpontban működő ABC bezárt és a bérlője gazdasági 
okokra hivatkozva úgy döntött, hogy a településen üzeme-
lő két bolt helyett csak egyet visz tovább.  Sokakat érintett 
ez a változás kényelmetlenül. Jól megszokott rutinjukat el-
hagyva kellett kerékpárra vagy autóba szállni, fi atal család-
tagot vagy unokát riasztani, hogy a napi bevásárlásokat meg 
tudják oldani. A boltbezárásra mindenki másképpen reagált. 
Aki sietve végezte eddig a 
vásárlásait, az esetleg csak 
a hosszabb utat bánta. De 
voltak azok, akiknek a vá-
sárlás nem csak egy zacs-
kó liszt, vagy egy liter tej 
beszerzését jelentette, ha-
nem megszokott találko-
zásokat, rövid öt-tízperces 
beszélgetéseket boltossal, 
rokonnal, vagy egy barát-
tal. Számukra fájóbb volt 
a raklapokkal elzárt terület 
látványa. Vérmérséklettől 
függően keresték az oko-
kat, illetve tették fel azt a 
kérdést, hogy miért és ki mondta fel a városközpontban lévő 
ABC bérleti szerződését, hogy lesz-e és mikor újra üzlet a 
Faluközpontban. 

A kérdésre Cserna András, a Faluközpont Kft. egyik tu-
lajdonosa válaszolt.

Cserna András: Halász József a Center-Trade KFT. tu-
lajdonosa egyértelműen és kizárólag az energiaköltségek 
(áram és a gáz) drasztikus emelkedésére hivatkozva mondta 
fel a szerződést. Nem látta biztosítva Újhartyánon két ábé-
cé gazdaságos üzemeltetését, hiszen a két bolt működtetése 
eddig is szerény eredménnyel járt. Őt igazolja, hogy amíg a 
közel ötezer lakosú Örkényen bérelt ötszáz négyzetméteres 
boltban 11 fő eladóval, és a közel négyezer lakosú Herná-
don bérelt négyszáz méteres boltban 8 fő eladóval bonyolítja 
le a forgalmat, addig ötszáz meg háromszázötven, összesen 
nyolcszázötven négyzetméteren (9 + 5) összesen 14 fővel 
végezte a szolgáltatást a háromezer főnél kevesebb lakosú 
Újhartyánon. 

Cserna András kiemelte, hogy nem könnyíti meg a helyi 
vállalkozók gazdaságos tevékenységét az a tény sem, hogy 
a vásárlókért folytatott harcban a minden tekintetben jobb 
adottságokkal rendelkező multik csábító ereje jelentős vá-
sárlóerőt von el Újhartyánból. 

A továbbiakban elmondta, hogy a bezárás miatt külön-
böző híresztelések keltek szárnyra, melyek szerint a kapuján 
különböző feliratokat helyeztek el. 

Cserna András: Ez a pletyka azzal kiegészítve jutott el 
hozzám, hogy tüntetést szerveznek az ügyben. Természete-
sen ezek az események nem történtek meg Viszont volt, aki 
mások problémáján és baján élcelődve a raklapos ABC-nek 

nevezte el a bezárt ABC-t. Ugyanakkor teljesen megértem 
a hátrányos helyzetbe kerülők felháborodását, akiknek bo-
nyolultabbá vált az eddig viszonylag kényelmes vásárlási 
szokásaik gyakorlása. 2016-ban a Fő utca közepén lévő és 
a Zrínyi utcában lévő boltok bezárása is sokak vásárlási 
szokásait rendezte át. Érthetetlen számomra, hogy hogyan 
válhattunk az elégedetlenkedők célpontjává. Hiszen a Falu-
központ Ingatlanhasznosító KFT. ahogy a nevünkben is van 

ingatlanok, üzletek bérbe-
adásával és nem üzemel-
tetésével foglalkozik. Cé-
lunk, hogy jó állapotú, jó 
helyen lévő üzletek bér-
beadásával megteremtsük 
a színvonalas és kulturált 
vásárlási és fogyasztási 
lehetőségeket. A mi tevé-
kenységünk a bérbeadás-
sal befejeződik. A további-
akban a bérlő felelőssége, 
hogy a működtetést mi-
lyen tartalommal végzi. A 
bérbeadott egységeinknél 
a vásárlók részéről jogos 

elvárásokra, az árszínvonalra, a választékra az udvarias ki-
szolgálásra, ráhatásunk nincs. 

Természetesen örömmel tölt el bennünket, ha bérlőinkkel 
a vásárlók, a fogyasztók elégedettek. Az már a bérlő, az üze-
meltető felelőssége, hogy az ott keresett termék kapható-e, 
vagy hogy a narancs, a kifl i, a csapolt sör, a sertéslapocka 
és a többi milyen áron kapható. Ha valamelyik üzletünkre 
nem találunk bérlőt, ráadásul rajtunk kívülálló okok miatt, 
az nekünk is veszteség. Ezért célunk, hogy a bérlőink szak-
mailag elfogadott, jól működő vállalkozások legyenek.  A 
vállalkozóktól sem kérhető számon, ha egy bérleti szerződést 
felmond, hiszen a piaci verseny szabályozta kereskedelem-
ben ellátási kötelezettsége senkinek nincs.

T.A: Mi várható a bolt további sorsával kapcsolatban? 
Cserna András: Amikor a bérleti szerződés felmondásra 

került, elkezdődött az új bérlő felkutatása. A bolt bezárása, 
az ott működő többi egységet is hátrányosan érinti. Ezért is 
fontos volt, megoldást találnunk. Újhartyáni vagy újhartyáni 
gyökerekkel rendelkező vállalkozókat kerestünk föl. Ők saj-
nos nem tudták vállalni a bolt működtetését. Jelenleg előre-
haladott tárgyalásunk van egy olyan kereskedővel, aki egy 
távolabbi községben működtet egy hasonló nagyságrendű 
boltot. 

A bolt bezárása után derült ki, hogy a bolt mennyezete 
behajlott és egy statikus tervei alapján 4 oszlop elhelyezésé-
re került sor a bolt eladó terében. Az új bérlő türelmetlenül 
várja a munkák befejezését. Még húsvét előtt, lehetőleg 2023 
április elsejével szeretne megnyitni. Az új bérlő elmondta, 
hogy a bolti berendezéseket, a hűtőket már megvette. Egy 
ambiciózus optimista vállalkozóval állunk kapcsolatban, 
akinek eredményes munkát kívánunk.

HÍREK, HIRDETÉSEK

A tervek szerint áprilisban újra nyit az ABC a Faluközpontban
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Újra lehet Önkéntes Katonai Szolgálatra jelentkezni  

Két kiképzési ciklus és mintegy ezer résztvevő – ez az Önkéntes Katonai Szolgálat (ÖKSZ) 

elmúlt kétévi mérlege.  

Elsősorban a 18-25 év közötti, továbbtanulást tervező fiatalok, de akár 65 éves korig minden 
magyar állampolgár jelentkezését várják, aki motiváltnak érzi magát és érdekli, milyen a katonák 
élete.  

A kiképzések tervezetten március 13-án indulnak az ország valamennyi pontján, a Magyar 
Honvédség területvédelmi ezredeinél. Az első 2 hónapban az alapkiképzésen a katonai érintkezés 
és a fegyveres harc alapvető ismereteit sajátíthatják el a résztvevők. A képzés második, 4 hónapos 
részében az önkéntesek folytathatják a kiképzést ugyanott, a lakóhelyük vonzáskörzetében, de 
műveleti besorolású alakulatnál is. Utóbbi azt jelenti, hogy az adott katonai szervezetre jellemző 
(akár ejtőernyős vagy búvár képzést is) kaphatnak, de megtanulhatnak harcjárművet vagy 
munkagépet kezelni is.  

A fizikai és szellemi kihívást támasztó kiképzésen nagy hangsúlyt kap a csapatmunka, a fegyelem 
és a szabályok betartása. A szolgálat az önkéntességen alapul, ezért bármikor megszüntethető, de 
közben is dönthet úgy a résztvevő, hogy szerződéses katona lesz, vagy katonai elhivatottságát 
tanulmányai folytatása mellett, illetve egyéb munkaviszonyban, tartalékosként bizonyítja.  

Az ÖKSZ második ciklusának végén életvezetési tanácsokkal, stressz- és konfliktuskezelési, 
probléma megoldási és kommunikációs stratégiákkal segítik a jelentkezők polgári életben történő 
elhelyezkedését, amely a katona leszerelését követően megkönnyíti a civil életben történő 
tájékozódást is. Sokan azonban megtalálják számításukat a honvédségnél: a tartalékos katonák 
közül (beleértve az ÖKSZ program résztvevőit is) tavaly több mint 400-an választották a 
szerződéses katonai szolgálatot.  

A képzés első két hónapjában a fizetés a mindenkori minimálbérnek megfelelő összeg, ez jelenleg 
nettó 154 ezer, a 25 év alattiak számára 189 ezer forint. Aki a program második részében speciális 
területet választ, már a garantált bérminimumot kapja havi fizetésként, amely jelenleg nettó 197 
ezer, a 25 év alattiak számára közel 242 ezer forint. A résztvevőknek jár továbbá ruházati ellátás, 
napi egyszeri meleg étkezés, utazási költségtérítés, valamint szükség esetén szociális támogatás.   

Az ÖKSZ alatt legalább 6 hónap teljesítésével 16 vagy 32, egyéves szolgálattal akár 64 felvételi 
többletpontot is lehet szerezni a felsőoktatási felvételi eljárásban. A sikeres teljesítés az Acélkocka 
Altisztképzési Rendszerbe történő jelentkezés esetén is előnyt jelent. Az eddigi ÖKSZ kiképzések 
résztvevői elhivatottsággal álltak a programhoz, és jellemzően végig csinálták a kiképzést.  
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ÁLLÁSHIRDETÉS
DAKÖV Dabas és Környéke Vízügyi Kft.

KONTROLLER
munkatársat keres azonnali kezdéssel

Foglalkoztatás időtartama, jellege:
♦ határozatlan idejű munkaviszony,
♦ teljes munkaidő, általános munkarend.

Munkavégzés helye:
♦ DAKÖV Dabas és Környéke Vízügyi Kft.
2370 Dabas, Széchenyi u. 3.

Ellátandó főbb feladatok:
♦ kontrolling feladatok ellátásában való aktív részvé-
tel,
♦ hatósági adatszolgáltatások előkészítése,
♦ havi, negyedéves, éves pénzügyi, gazdasági kimuta-
tások összeállításában részfeladatok teljesítése,
♦ terv-tény adatok elemzése,
♦ főkönyvi egyeztetések.

Az álláshoz tartozó elvárások: 
♦ pénzügy, számvitel és adózás területén szerzett isko-
lai/szakmai tapasztalat,
♦ pénzügy - számviteli ügyintézői képesítés,
♦ Microsoft Offi  ce készségszintű használata, Excel táb-
lázatok, függvények ismerete, 
♦ precíz, pontos, segítőkész munkavégzés, egyénileg és 
csapatban egyaránt.

Előnyt jelent:
♦ szakirányú főiskolai vagy egyetemi végzettség,
♦ 3 éves számviteli/adózási területen szerzett szakmai 
tapasztalat,
♦ középfokú könyvelői képesítés, mérlegképes könyve-
lői végzettség,
♦ Libra vállaltirányítási rendszer ismerete.

Amit kínálunk: 
• hosszú távú, biztos munkahely egy stabil cégnél,
• dinamikus csapat, szakmai továbbképzések,
• juttatási csomag,
• bérezés megegyezés szerint.

A jelentkezéseket az alábbi e-mail címre várjuk:
petra.kontrolling@dakov.hu

Az Újhartyáni Önkormányzat hivatalos lapja. Engedélyszám: ISSN 2062-6339.
Példányszám: 1200 db. Főszerkesztő: Tölli Andrea. Szerkesztők: Lauter Antal, Závodszky Ferenc.

Fotók: Fajt Kleineisel Mária, Tölli Andrea, Majer György, Hornyák Gyuláné
E-mail: andrea.magtv@gmail.com - Telefon: 29/372-133, 29/372-258.

Kiadja: Pressman Nyomdaipari és Kereskedelmi Bt. Felelős vezető: Bálint Ferenc.
Nyomdai munkálatok:Pressman Bt., 2371 Dabas, Rozmaring u. 22. info@pressman.hu

A Dabasi Rendelő Intézet várja a befi zete�  

adó 1%-át
az „Orvosi Műszer a Daganatos Betegek 

Korai Felismeréséért” Alapítvány 
19182638-1-13 számlaszámra.

Kérjük, aki tehe�  adóbevallásakor 
támogassa a Rendelőintézet alapítványát.
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A Révfülöpön található tábor az elmúlt több mint ötven 
év alatt folyamatosan épült, szépült. Az elhelyezést szolgáló 
egykori katonai sátrak helyét fa-, majd fürdőszobás kőházak 
váltották fel, a közösségi épületben pedig - néhány évvel ez-
előtt - korszerű konyha, később - emeleti ráépítéssel - mo-
dern panziórész került kialakításra. 

A mai modern üdülő léte nagyrészt Latyák István igaz-
gató úr, valamint Baji József és felesége, Ilonka néni több 
évtizedes kitartó, időnként kilátástalannak tűnő munkájának 
és a tulajdonos önkormányzatok mindenkori polgármeste-
reinek köszönhető. Az utókor az elődöknek oly módon is 
kifejezte háláját, hogy Baji József halálát követően a tábor 
az ő nevét vette fel, Latyák Istvánról pedig az egyik vendég-
szobát neveztük el. Nem könnyű az általuk elindított folya-
matos fejlődést fenntartani, de igyekszünk méltóak lenni az 
örökséghez.       

Éppen ezért a tábort továbbra is fejlesztjük, a szolgál-
tatásokat bővítjük. Az elmúlt néhány évben új sportpályát 
építettünk, kamera- és wifi -rendszert alakítottunk ki, korsze-
rűsítettük az energia hálózatot. A panziórészben és a kony-
hában légkondicionáló berendezéseket helyeztünk el. Így, ez 
a rész, egész évben használhatóvá vált. Ahhoz, hogy a kü-
lönféle beruházásokat megvalósítsuk és a tábor folyamatos 
működését biztosítani tudjuk, bevételekre van szükségünk. 
Ez közalapítványunk esetében

– az önkormányzatok részéről befolyó támogatásokat, 
– az 1 %-os személyi jövedelemadó felajánlást, 
– és a családos, vagy egyéni nyaralásokból származó be-

vételt jelenti.
Alapszabályunk szerint a diákok részéről a térítési díj, 

csak az önköltséget fi gyelembe vett összeg lehet, ebből nye-
reségünk nem származhat (2023-ban 45.000,- Ft/fő/turnus, 
amely tartalmazza a nyolc nap szállás és étkezési díját, szál-
lítási költséget és a strandbelépőt). Valószínűleg táborunk a 
vonzó szolgáltatások mellett az árnak is köszönheti egyre 
növekvő népszerűségét. A nagy érdeklődés miatt 2022-ben 
és idén is már nem nyolc, hanem kilenc turnusban üdülte-
tünk.  Turnusonként 100 diákra számítunk, mely egy szezon 
alatt legalább 900 főt jelent.

Bevételeink növelése és kiadásaink csökkentése érdeké-
ben többféle döntést hoztunk:

– a panziórész szobáinak és a kőházak (szezonon kívüli) 

osztálykirándulásra, edzőtáborokra történő kiadásával az üz-
leti tevékenységünket növeljük, így több bevételhez jutunk.

Igénybe vesszük az állami és egyéb támogatásokat (pl.: 
covid idején a megtartott munkahelyek után járó bértámoga-
tást, a háborús menekültek elhelyezéséért járó juttatásokat, 
a közmunka programhoz kapcsolódó lehetőségeket, stb…), 
így a költségeinket csökkentjük. 

Sajnos nagy hátrányt jelent számunkra, hogy közalapít-
ványként nem vehetünk részt a civil szervezeteknek meghir-
detett pályázatokon.

Kedves egykori Révfülöpön üdülő Diákok, Vállalko-
zók, Magánszemélyek!

Az infl áció következtében megemelkedett árak komoly 
kihívást jelentenek számunkra. Ennek kontroll alatt tartására 
sokat jelentene, ha még az idén sikerülne legalább a főépü-
letet napelem rendszerrel ellátni, illetve egyéb energiataka-
rékos megoldásokkal a rezsit mérsékelni. 

Az alapító önkormányzatok mellett eddig is voltak támo-
gatóink, akik kisebb összegeket adományoztak számunkra. 
Most azonban – mai számításaink szerint - közel 30 millió 
forintot kellene összegyűjtenünk ahhoz, hogy az év végé-
ig megvalósíthassuk az említett beruházást. Ehhez kérjük 
az Önök támogatását! Természetesen, aki igényli, annak - a 
támogatás után járó adókedvezmény érvényesítéséhez - iga-
zolást tudunk kiadni. 

Aki pénzbeli támogatást tud és kíván nyújtani az alábbi 
számlaszámra történő befi zetéssel teheti meg:

Kedvezményezett neve: Dabas és Környéke Üdülőtábor 
Közalapítvány

MKB Bank 10103829-03671838-00000002. Kérjük, 
hogy a megjegyzés mezőben feltétlenül tüntesse fel, hogy 
„energiatakarékos beruházás támogatására”!

Amennyiben információra van szüksége, az alábbi elér-
hetőségeken talál bennünket:  

Szandhofer János, telefonszám: 30/242-1529, email: 
szandhofer.janos@dabas.hu

Takács Zsuzsanna gazdasági vezető, telefonszám: 70/369-
0351 email: zsuzsanna.takacs@t-online.hu,

Gomola Nóra, telefonszám: 70/903-3595, vagy 30/478-
2471 email: gomola.nora@dabas.hu

 Szandhofer János
kuratórium elnöke

Támogassa a révfülöpi tábor fejlesztését!



ÚJHARTYÁNI SZÍNHÁZI ESTÉK 
Egy bolond hármat csinál 

zenés vígjáték 

2023. MÁJUS 14. VASÁRNAP 18:00 
ÚJHARTYÁN FALUKÖZPONT, HŐSÖK TERE 4.  

JEGYEK KAPHATÓK A SZIVÁRVÁNY AJÁNDÉKBOLTBAN 

JEGYÁR: 2.000 FT, 2.500 FT 

 

 

Csallósi Zsuzsa a népszerű színésznő idegösszeroppanással, súlyos állapotban kerül 
a pszichiátriára. A Két pszichológus professzor Hauzentróger Hugó és Hauzentróger 
Jácint veszi kezelésbe. Az ideggyógyászokról ( „akik maguk is kezelésre szorulnak” 
kiderül, hogy mindketten régi rajongók és plátói szerelem fűzi őket az ismert 
színésznőhöz. Megállapodnak, hogy közösen hozzák vissza a színpadra a neves 
komikát. Hipnózis alá vetik. Kiderül, hogy a művésznő súlyos abuzálás áldozata, amit 
nem tud feldolgozni és ez olyan traumát okozott neki, hogy képtelen színpadra állni, 
közönség elé lépni. A két orvos elkezdi a terápiát. A színház igazgatója 
kétségbeesetten fenyegetőzik: „megbosszulja, ha a színésznő elárulja őt.”- A 
gyógykezelés hatására visszajön a művésznő önbizalma. Elhatározza, hogy feljelenti a 
zaklatót. Az igazgató szorult helyzetében végső lépésre szánja el magát. Felbéreli 
Csin-Csung-Csang kínai bérgyilkost aki „Kici görény” néven ismert az alvilágban. 
Közben megszökik egy ápolt a zárt osztályról és máris együtt van minden szereplő 
egy tartalmas, humoros szórakoztató estéhez. 

TÁBOR ELŐZETES
2023. 06. 20-21.

Suliváró délelőtti foglalkozások leendő elsőseinknek 
- ISKOLA

2023. 06. 19-23.
Alsós napközis tábor 1.- ISKOLA

2023. 06. 26-30.
Alsós napközis tábor 2.- ISKOLA

2023. 06.26-07.02.
Kőszegi tábor 5. évfolyamosok részére ISKOLA

2023. 07. 03-07.
Német tábor- ISKOLA

2023. 07.10-14.
Informatika tábor I-SKOLA

2023.július 17-21.
Bagoly Nyári Tábor I. – BAGOLYFÉSZEK

2023. Július 24-28.
Bagoly Nyári Tábor II. - BAGOLYFÉSZEK

2023. július 24-28
Hittanos Ifjúsági tábor Dabas

2023. augusztus 7-11
Hittanos Gyermektábor

2023. július
Alkotótábor- ISKOLA


